
Program LEADER ČR 2005 

ZÁMĚR
MÍSTNÍ AKČNÍ SKUPINY

POŠUMAVÍ

„ZLEPŠENÍ KVALITY ŽIVOTA
V POŠUMAVÍ“

Leden 2005



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Program LEADER ČR 2



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

1 Stručné představení mikroregionu (po stránce geografické, ekonomické, historické,…) a
analýza stavu na místní úrovni   

Popis mikroregionu po stránce geografické, ekonomické, historické, kulturní a stavu
životního prostředí (případně odkaz na vyhovující materiál v příloze).

Geografická charakteristika

Území MAS Pošumaví se rozkládá v Plzeňském kraji od Všerubského průsmyku, který tvoří
přirozenou hranici mezi Českým lesem a Šumavou (mikroregion Kdyňsko), přes Chudenickou
a  Švihovskou  pahorkatinu  (mikroregion  Běleč)  k městu  Klatovy.  Na  straně  jihozápadní
kopíruje  hranici  NP  Šumava  (mikroregion  Střední  Pošumaví)  a  směrem k severovýchodu
kopíruje hranici okresu Klatovy (mikroregiony Měčínsko, Plánicko, Slavník a Prácheňsko).
Řešené území sedmi členských mikroregionů se nachází v tradiční venkovské periferní oblasti
mimo  hlavní  rozvojové  směry České  republiky.  Dominantním  centrem  regionu  je  město
Klatovy,  na  nižší  regionální  úrovni  se  pak  jako  významnější  centra  jeví  města  Kdyně a
Horažďovice. Funkci lokálních center plní Švihov, Měčín, Plánice a díky odlehlé poloze vůči
ostatním  vyšším  centrům  osídlení  i  Kolinec,  Velhartice,  Hartmanice  a  Chudenice.
V Klatovech,  Horažďovicích  a  Kdyni  dochází  k přirozené  koncentraci  společenských,
kulturních i ekonomických činností, které však ovlivňují celé řešené území a v širším slova
smyslu i větší spádové území svých správních obvodů obcí s rozšířenou působností. 
Poloha  řešeného  území  je  dlouhodobě  utvářena  především  trasováním  základních
komunikačních směrů. Po období středověkých cest, které vedly napříč územím  především
podél vodních toků, se v poslední době klíčové mezinárodní trasy regionu víceméně vyhýbají.
Významnější komunikací pro rozvoj regionu je pouze silnice I/27 (E 53) Plzeň - Klatovy -
hraniční přechod v Železné Rudě. Nejdůležitější komunikací ve východozápadním směru je
silnice I/22 spojující Horažďovice, Klatovy a Kdyni. Obě komunikace mají pouze regionální
význam a nejsou na nich vybudovány obchvaty obcí a měst.
Ve stejných základních směrech existuje i železniční spojení. Železniční doprava na těchto
tratích  nehraje  větší  význam. Z hlediska  přepravy osob je  nejvíce  využívaná  trať  Plzeň  -
Klatovy. Napříč územím MASu prochází regionální železniční trať Horažďovice – Sušice –
Klatovy  –  Kdyně  –  Domažlice,  která  by  se  v budoucnu  měla  stát  jednou  z hlavních  os
integrovaného dopravního systému v oblasti Pošumaví. Železniční doprava slouží především
k dennímu pohybu za prací, v letních měsících je také využívána turisty (včetně cykloturistů a
vodáků), kteří se pohybují v prostoru jihozápadních Čech.  

Důležitou  roli  sehrává  blízkost  jednak  hranice  se  Spolkovou  republikou  Německo  a  dále
s rekreační oblastí Šumavy.
Významný nejbližší hraniční přechod s Bavorskem je v Železné Rudě. Tento přechod slouží
pro přístup do celé řešené oblasti okresu Klatovy. Pro oblast Kdyňska je důležitý hraniční
přechod ve Všerubech. Oba přechody jsou významné i hlediska turistického ruchu.  
V regionu  existuje  hustá  síť  místních  komunikací,  všechna  sídla  jsou  dostupná  po
komunikacích III. třídy.

Na vymezeném území o rozloze 1 204,04 km2 žije dle Sčítání lidu, domů a bytů k 1. 3. 2001
celkem 66 923 obyvatel, což představuje hustotu osídlení 55,6 obyvatel/ km2. Nepočítáme-li
město Klatovy sníží se hustota zalidnění až na 38 obyvatel/ km2. Průměr Plzeňského kraje činí

Program LEADER ČR 3



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

73 obyvatel/ km2, průměr České republiky 131,38 obyvatel/ km2. Jedná se tedy o území velmi
řídce zalidněné, navíc se značně roztroušenou sídelní strukturou s převahou malých obcí.
V regionu  s  výjimkou  oblasti  Kdyně  dochází  k dlouhodobému  poklesu  počtu  obyvatel.
Největšího počtu obyvatel region dosáhl v 80. letech minulého století. Dominantním centrem
řešeného území jsou Klatovy, které se podílejí 34 % (23 033) na celkovém počtu obyvatel.
Kdyně se svými 4 900 obyvateli se podílí 7 %, Horažďovice s 5 716 obyvateli necelých 9 %.
Na zbývající obce pak připadá méně než 50 % z celkového počtu obyvatel dotčeného území
MAS Pošumaví. Hranici 1000 obyvatel překračuje jen 12 obcí MASu – Klatovy (23 033),
Horažďovice (5716), Švihov (1521), Měčín (1125), Plánice (1677), Nalžovské Hory (1255),
Kolinec (1413), Hartmanice (1161), Hrádek (1327), Kasejovice (1280), Kdyně (4 900), Kout
na Šumavě (1139). Sociálně ekonomický charakter území vyjádřený čísly (statistky) včetně
počtu obyvatel v jednotlivých obcích je součástí příloh záměru.
Z hlediska změn počtu obyvatel došlo v poslední dekádě k zastavení průběžného vysidlování
obcí  do  500  obyvatelů  ve  prospěch  velkých měst  a  bývalých střediskových obcí.  Přesto
v řešeném regionu v období mezi lety 1991 a 2001, tedy mezi lety posledních sčítání došlo
k celkovému poklesu počtu obyvatel o celkem 1312 obyvatel, tj. o 1,9 % stavu roku 1991.  
Z hlediska  profesního  složení,  stability  populace,  náboženského  složení  nebo  struktury
ekonomické  aktivity  nejsou  ve  sledovaných  obcích  zásadní  rozdíly,  které  by  zakládaly
významnější demografické nebo sociální problémy.

Ekonomika

Struktura ekonomické aktivity v regionu odpovídá dlouhodobému hospodářskému zaměření
území  a  jeho  poloze  v širším okolí.  Dominantním  centrem z hlediska  zaměstnanosti  jsou
Klatovy (potravinářský, textilní, strojírenský a zpracovatelský průmysl, nově výroba optiky),
které jsou i regionálním centrem veřejné autobusové dopravy. Největšími zaměstnavateli jsou
zde Drůbežářský závod Klatovy, a.s., Klatovské rybářství, a.s., Masokombinát Klatovy, a.s.,
Pekárna Klatovy, a.s., Mlékárna Klatovy, a. s. (potravinářství), JITONA Klatovy, a. s. (výroba
nábytku), RODENSTOCK, s. r. o. (optika), Stavební podnik Klatovy, a. s..
Další  významná  centra  zaměstnanosti  představují  Kdyně  (Elitex  Machinery,  s.  r.  o.  -
strojírenství  a  závody přesného lití  Kdynium,  a.  s.)  a  Horažďovice  (Grammer  -  autodíly,
Lyckeby amylex, a. s. - výroba škrobu, Bohemia Sport, s. r. o. - výroba sportovních potřeb,
Atrium, s.r.o. – dřevostavby Horažďovice, Hasit – Šumavské vápenice a omítkárny, s. r. o.)
Podíl Klatov na celkové vyjížďce obyvatel z obcí okresu v průběhu devadesátých let minulého
století však poklesl. V ostatních obcích s výjimkou Chanovic (dřevozpracující podnik HAAS
Fertigbau) a Velkých Hydčic (HASIT – Šumavské vápenice a omítkárny, a.  s.)  nedochází
k významnějšímu  soustředění  ekonomických  aktivit  (počtu  pracovních  příležitostí).  Část
ekonomicky  aktivního  obyvatelstva  z obcí  oblasti  Plánicka  a  severního  Horažďovicka
(Chanovicka) dojíždí za prací do Nepomuku a Blatné. Z Hrádku,  Hartmanicka a Velharticka
pak rovněž do Sušice. Menší podíl dojíždí do Plzně a do Prahy. 
Po poklesu zaměstnanosti v zemědělské výrobě došlo podobně jako v ostatních venkovských
oblastech ČR k snížení  relativního podílu  ekonomicky aktivních obyvatel  v zemědělství  a
k nárůstu zaměstnanců ve službách. Pracovní příležitosti se více rozmělnily a pracovní síla je
v současné době mnohem mobilnější než před 10 lety. Přesto však mobilita pracovní síly je
stále ještě velmi malá. Část obyvatelstva zejména z nejbližších příhraničních obcí vyjíždí za
prací do sousedního Bavorska.
Ve  většině  venkovských  obcí  regionu  stále  převládá  zemědělská  orientace.  Pro  rozvoj
zemědělského  podnikání  nabízí  lepší  předpoklady  zhruba  střední  část  řešeného  území.
Nejhodnotnější zemědělské pozemky se nachází v údolí Úhlavy v okolí Švihova, okolí Klatov
a  Horažďovic  a  v pásu  podél  komunikace  I/22  východně  od  Horažďovic  (Malý  Bor,

Program LEADER ČR 4



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Hradešice). V těchto oblastech se nachází i největší zemědělské podniky regionu, jež v řadě
obcí patří stále k největším zaměstnavatelům. 
S výjimkou  údolí  řeky  Úhlavy  a  okolí  Klatov  je  celé  území  MAS  zařazeno  do  méně
příznivých oblastí (LFA). Největší podíl horských oblastí 1. typu vykazuje území Šumavského
podhůří  od  Běšin  po  Hartmanice  (mikroregion  Střední  Pošumaví)  a  oblast  Plánického
hřebenu. Rozdělení do LFA oblastí kopíruje i cena zemědělské půdy. V rámci krajinářského
hodnocení vykazují naopak tato území vysokou estetickou hodnotu. Převažuje zde extenzivní
systém zemědělské výroby se zaměřením na chov skotu pro tržní produkci masa. 
Míra nezaměstnanosti se v celém řešeném regionu pohybuje pod národním průměrem podle
Sčítání  lidu,  domů a bytů k 1.  3.  2001 byla na  hladině 5,62 % nezaměstnaných, přičemž
nezaměstnanost  žen  je  o  1,3  %  vyšší  než  nezaměstnanost  mužů.  Z místního  průměru
negativně vybočuje nezaměstnanost v mikroregionu Střední Pošumaví, kde na Hartmanicku
dosahuje až 15%. 
Intenzita malého a středního podnikání je obtížně hodnotitelná. Podle subjektivních vyjádření
představitelů  obcí  do  1000  obyvatel  i  podle  místních  šetření  je  aktivita  podnikatelů  -
fyzických osob na relativně menší úrovni. V území chybí především větší nabídka služeb pro
návštěvníky regionu. 

Potencionálně významným odvětvím ekonomiky hodnoceného území MASu Pošumaví   je
v budoucnu cestovní ruch, i přes intenzivní zájem jednotlivých obcí i celého regionu se ale
zatím nedaří  významněji  zvyšovat  počet  návštěvníků v obcích do 1000 obyvatel.  Největší
turistickou  a  rekreační  oblastí  je  bezpochyby  území  Šumavského  podhůří  a  navazující
Šumavy. V letním období je významnou turistickou lokalitou rovněž oblast Kdyně a okolí,
Chudenicka a Švihova, Plánice a Hnačova, Chanovicka, údolí  Otavy, měst  Horažďovice a
Klatovy. 
Typickou formu rekreace v celém regionu představuje  chalupaření  ve  vlastních objektech.
Některé  původní  venkovské  zemědělské  usedlosti  byly  proměněny  na  chalupy.  Až  na
jednotlivé lokality v okolí rekreačních rybníků Hnačova a Valcha a okolí řek Úhlavy a Otavy
se  v celém  území  nenacházejí  rozsáhlejší  chatové  kolonie  nebo  území  s intenzivním
chatařením. 
Řešené území je dobře prostupné sítí značených turistických cest. V posledních letech bylo v
území vytýčeno i větší množství cyklistických tras. Řešené území má nejhustší síť kvalitně
značených  cyklotras  v  rámci  Plzeňského  kraje.  V nejfrekventovanějších  a  nebezpečných
úsecích jsou vybudovány i dílčí úseky cyklostezek. Nejdůležitější cyklistická trasa č. 38 vede
z oblasti Železnorudska přes Keply, Velhartice a Běšiny do Klatov a odtud dále přes Švihov
ve směru na Plzeň. Na této trase je mezi městem Klatovy a obcí Běšiny naplánováno několik
dílčích úseků cyklostezek.  Jediným zatím dokončeným je 2,2 km dlouhý úsek u Vrhavče.
Další hojně využívanou cyklistickou trasou nadregionálního významu je cesta údolím Otavy. I
v tomto  případě  existuje  záměr  na  výstavbu  cyklostezky  podél  Otavy  mezi  městy
Horažďovice a Sušice.
Turisticky atraktivní  oblastí  se  stává Kdyňsko,  kde bylo v srpnu 2004 proznačeno 70 km
nových cyklotras.  Výchozím bodem je  vrch  Koráb  (773  m n  .m.)  s rozhlednou,  horskou
chatou a restaurací. Územím hraničního přechodu Všeruby vede mezinárodní cyklotrasa číslo
3 z Regensburgu do Plzně a Prahy.  
Ve většině turisticky atraktivních lokalit chybí základní turistická infrastruktura a doprovodné
služby pro turisty.  To bohužel platí i v případě tak významných turistických lokalit jako jsou
Horažďovice, Švihov, Chudenice nebo Chanovice. Turistická informační centra se nacházejí
ve  Kdyni,  Klatovech,  Běšinech,  Hartmanicích,  Horažďovicích  a  Chanovicích.  V ostatních
obcích je pro náhodné návštěvníky obtížné zjistit alespoň základní možnosti nabídky v území.

Program LEADER ČR 5



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

I přes vysoký podíl  vodních ploch je v   regionu nedostatek možností  pro koupání a vodní
sporty.  Tento  deficit  je  patrný zejména  na  Chanovicku a  Pačejovsku.  Nabídka  kvalitního
koupání včetně malých bazénů chybí i v rekreačních oblastech v podhůří Šumavy.  
Nedostatečná  je  v  celém  řešeném  území  rovněž  nabídka  zařízení  pro  sport  a  volný  čas
v případě špatného počasí. 
Mezi nejvýznamnější sportovně-rekreační centra patří: 

- v oblasti  Kdyňska:  kemp  a  koupaliště  Hájovna,  vrch  Koráb  s  rozhlednou,
autokemp Úžlebec, koupaliště Němčice

- v oblasti Švihovska: koupaliště Dolany, údolí Úhlavy
- v oblasti Plánicka: sportovní areál Plánice, rekreační rybníky Hnačov a Valcha
- v oblasti Horažďovicka: krytý bazén a sportovní areál v Horažďovicích, řeka

Otava
- v oblasti Středního Pošumaví: Eurocamp Běšiny, koupaliště a sportovní areál

Kolinec, rybník Bušek u Velhartic, koupaliště Petrovice u Sušice, sjezdovka
v Hartmanicích, agrofarma Kochánov 

- město Klatovy: krytý plavecký bazén, zimní stadion, lehkoatletický stadion pod
Hůrkou,  fotbalový  stadion  na  Rozvoji,  kemp  a  koupaliště  Lázně,  kolbiště
V Ráji,  sportovní  letiště  Chaloupky,  sokolovna,  sportovní  hala  s fitcentrem
v Plánické ulici

Historie

Území je osídleno od pravěku, což dokazují nálezy mohylové kultury u obce Točník a Otín a
zbytky keltských hradišť  na Hartmanicku.  Díky významnému obsahu zlata  v říčním písku
vzniklo v povodí řeky Otavy ve starověku množství osad a rýžovišť.
V období středověku je území významné díky hranici, s níž je spojena existence  Chodů a
Králováků jako zvláštního stavu obyvatel Českého lesa a Šumavy. Ti byli osvobozeni od
feudální roboty na panských statcích výměnou za ochranu hranic. Díky tomu vznikl svérázný
folklór a zvyky. Neochotu vzdát se feudálnímu útlaku demonstruje poprava Jana Sladkého
Koziny roku 1695. Hranici  s Bavorskem tvořila  linie strážních hradů a  tvrzí  (Hartmanice,
Velhartice,  Běšiny, Pajrek, Klenová, Rýzmberk, Nový Herštějn,  Hradistě, Netřeb, Kouřim,
Pušperk, Švihov).
Vzhledem k bohatství lesů a surovin pro výrobu skla zde vzniklo množství skláren, které se
pro jedinečnou kvalitu a originální styl stávají evropským pojmem. 
Historie území je spojena také s významnými světci. Hartmanicko je známé působením  sv.
Vintíře (?956 – 1045). Benediktinský mnich, který pocházel z významného šlechtického rodu
z Duryňska, je dodnes pro svoji misionářskou a diplomatickou činnost považován za stavitele
mostů  zejména  v česko-německých  vztazích.  Vytvořil  soumarskou  stezku   z bavorského
Rinchnachu přes bavorskou Světlou, pozdější Eisenstein, do Hartmanic a Sušice. Vintíř měl
poustevnu na české straně Šumavy u hory Březník u Dobré Vody u Hartmanic (kostel sv.
Vintíře na Dobré Vodě. Územím Pošumaví vedla také jedna z cest  sv. Wolfganga z Řezna
(930 – 994), o čemž svědčí poutní místa na obou stranách hranic (např. Bolfánek u Chudenic)
a četné legendy. Zájmovým územím procházel též svatý Vojtěch (?956 – 997), druhý pražský
biskup a zakladatel Břevnovského kláštera se svojí misií. 
Správní  dominantou  území  bylo  královské město  Klatovy,  založené   kolem  roku  1260
Přemyslem Otakarem II. Dodnes se  zachovala  část  středověkého opevnění  a arciděkanský
kostel.  Je zde vyhlášena městská památková zóna. Od konce 17. století jsou Klatovy díky
obrazu  Panny Marie  Klatovské  vyhledávaným poutním  místem.  Podle  legendy spatřil  8.
července  1685  Ondřej  Hiršberger  při  modlitbách,  jak  z rány  na  čele  Panny Marie  prýští

Program LEADER ČR 6



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

krůpěje krve. Dodnes se k zázračnému obrazu z italského Re každoročně slaví pouť. Roku
1636 se v Klatovech usadili jezuité, dodnes se dochovaly jezuitské katakomby, stejně jako
jezuitská kolej, kde je dnes městská knihovna.Dochovala se též unikátní  barokní lékárna
„U Bílého jednorožce“ ze 17. století. 
Ve  středověku  patří  zájmové  území  do  sféry  vlivu  šlechtických  rodů  Černínů  (zámek
v Chudenicích a na Lázni)  a Rýzmberků (hrad Rýzmberk, vodní hrad Švihov), severovýchod
je pod vlivem bohatých klášterů,  což dokazuje  množství  církevních památek na Plánicku,
Měčínsku a Horažďovicku (románská rotunda ve Zborovech, barokní kostel v Nicově).
Vojensky strategickým územím pro přirozený předěl mezi horstvy Českého lesa a Šumavy
bylo odedávna okolí  Všerubského průsmyku, kde se roku 1040 odehrála  Bitva u Všerub.
Český panovník Břetislavem I. v ní porazil německého císaře Jindřicha III. Stejným územím
vedl  tři válečné výpravy do Bavor roku 1266 také Přemysl Otakar II., na jehož popud byl
založen strážní hrad Rýzmberk. 14. srpna 1431 se na Kdyňsku  u Domažlic odehrála jedna
z bitev husitských válek. Husité pod velením Prokopa Velikého zde rozprášili V. křižáckou
výpravu vedenou kardinálem Juliánem Cesarinim.
Historickými dominantami území jsou dodnes hrady Rabí, Velhartice a Švihov.
Hrad  Rabí,  označovaný  za  nejrozsáhlejší  hradní  zříceninu  v  Čechách,  leží  9  km
severovýchodně od Sušice na skalnatém vrchu nedaleko řeky Otavy, ve výšce 478 m n. m. Byl
založen na počátku 14. století a téměř 200 let jej vlastnil rod Švihovských z Rýzmberka. Za
jejich panování hrad marně dobývali husité, jejich velitel Jan Žižka z Trocnova zde přišel o
své druhé oko. Na konci 15. století za Půty II. Švihovského bylo podhradí povýšeno na město.
V roce 1954 hrad přešel do rukou státu a roku 1978 byl vyhlášen Národní kulturní památkou.
Nyní je hrad Rabí ve správě Památkového ústavu v Plzni. 
Vodní hrad Švihov vyrostl na místě malé vodní tvrze na počátku 14. století. Půta Švihovský
z Rýzmberka nechal v letech 1480 až 1489 vybudovat dva paláce, kapli, vstupní věž, 4 bašty,
parkánové zdi a vodní příkop. Kolem roku 1505 vznikl ještě tzv. vnější fortifikační pás a další
vodní příkop. Hrad je umístěn na umělém ostrůvku, tvořeným řekou Úhlavou a příkopy a
nikdy  nebyl  dobyt.  Zkázu  mu  přinesl  tzv.  "Demoliční  glejt",  vydaný  Ferdinandem  III.
Habsburským,  který nakázal  vybrané  hrady a  pevnosti  zničit.  V  50.  letech  20.  století  se
unikátní  pozdně gotická  pevnost  začala  rekonstruovat.  Dnes  je  největším  vodním hradem
v ČR a jako národní kulturní památku ji spravuje Památkový ústav v Plzni.
Hrad Velhartice z přelomu 13. a 14. století leží nad obcí Velhartice 16 km severozápadně od
Sušice. Gotický hrad, založený Bohumilem z Budětic, patří k dispozičně ojedinělým dílům
české hradní architektury a jeho dominanty tvoří zříceniny starého gotického paláce Rajského
domu s protější věží Putnou. Obě části propojuje mohutný kamenný most se čtyřmi oblouky.
Roku  1627 byl  k Rajskému domu připojen  pozdně  renesanční  zámecký palác,  který nese
název   po  svém  staviteli  Huertovo  křídlo.  Součástí  areálu  je  budova  pivovaru,  zbytky
hradebních  zdí  a  hospodářských  objektů.  Posledními  vlastníky  byli  do  roku  1945
Windischgrätzové. Poté hrad přešel do rukou státu a roku 2002 byl vyhlášen národní kulturní
památkou. Podhradí doplňuje expozice lidové architektury.

Kultura

Současný kulturní život je soustředěn podobně jako další aktivity především do měst. 
Klatovy  těží  z  kulturního  zázemí  okresního  města:  moderní  knihovna,  kino  „Šumava“
s filmovým klubem, letní  kino,  Stálá  divadelní  scéna Klatovy, Městské kulturní  středisko,
Galerie U Bílého jednorožce, Vlastivědné muzeum Dr. Hostaše s barokní lékárnou, Základní
umělecká škola, Státní jazyková škola, několik středních škol, široké možnosti sportovního i

Program LEADER ČR 7



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

kulturního vyžití. V Klatovech působí dlouhá léta folklórní soubor Šumavan a pěvecký sbor,
Západočechův bigband.
Významným kulturním centrem jsou Horažďovice. Dlouholetou tradici mají  Pěvecký soubor
Prácheň, ochotnický soubor, který hraje představení i v okolních obcích, a loutkářský soubor.
Pravidelnou akcí nadregionálního významu je přehlídka malých divadelních forem. Tradicí se
v  posledních  letech  stala  oslava  jmenin  města  spojená  s poutí,  cyklus  koncertů  Zámecké
hudební  léto.  Řadu kulturních  aktivit  organizuje  také  Městské  muzeum,  Městské  kulturní
středisko  a  Dům  dětí  a  mládeže.  Nabídku  kulturního  života  doplňují  také  pravidelná
představení v kině.
Dalšími  kulturními  centry  jsou  Kdyně  (kino,  Městské  kulturní  středisko),  Švihov  (kino,
kulturní dům), Měčín, Chudenice, Plánice a Hartmanice.

Stále větší význam získávají v posledních letech církevní oslavy spojené s řadou kulturních
aktivit,  zejména  koncertů  v kostelech,  poutních  slavností  a  procesí.  Hlavními  centry jsou
Dobrá Voda u Hartmanic spojená s působením poustevníka Vintíře, Dobrá Voda u Pocinovic,
Tannaberk u Kdyně, Oselce, Svéradice, Klatovy, Prácheň u Horažďovic, Plánice a další. Řadu
kulturních  aktivit  vyvíjejí  rovněž  jednotlivé  farnosti,  např.  Klatovy,  Plánice,  Švihov,
Horažďovice a Hartmanice. 

Zájmový region hostí také řadu kulturních festivalů, z nichž nejvýznamnější jsou Mezinárodní
folklórní festival v Klatovech (v létě současně s tradiční poutí), Mezinárodní festival komorní
hudby v Klatovech, mezinárodní festival dechových souborů Švihovské hudební léto, country
přehlídka  Šumavský  pařez  v Dolní  Lhotě  u  Klatov,  Rýzmberský  hradní  guláš  na  hradě
Rýzmberk  u  Kdyně  či  koncerty  připomínající  kdysi  početnou  židovskou  komunitu
v Kasejovicích, ve Kdyni a na Dobré Vodě, které jsou součástí cyklu Hudba v synagogách
Plzeňského  kraje.  V regionu  ojedinělou  akcí  je  Den  řemesel  a  Zámecké  kulturní  léto  v
Chanovicích, který připomíná stará řemesla.
Desítky dalších kulturních akcí probíhají v dalších obcích, kde se na jejich přípravě podílejí
zejména  spolky,  chalupáři  a  další  stálí  návštěvníci  regionu.  Problémem jsou  nedostatečně
vybavené prostory pro pořádání takovýchto akcí, zejména špatné technické zázemí kulturních
domů a dalších využívaných sálů. 
Ve spolkové činnosti patří k nejaktivnějším zahrádkáři, včelaři, myslivci, hasiči a sportovci,
kteří  pořádají  i  řadu  akcí  mimo  oblast  svého  hlavního  zájmu.  Ojedinělé  je  působení
těchonických ochotníků, kde v obci s několika desítkami stálých obyvatel vzniklo v bývalém
hospodářském stavení divadlo pro 300 lidí a ochotnický soubor má přes padesát členů.
Lokálně jsou též zachovány tradice jako masopusty (Koloveč, Svrčovec, Hoštičky, Zavlekov),
velikonoční klapání (řehtání), pálení báby (zimy), pouti a další. 

Nabídku kulturních aktivit na území MAS doplňuje nabídka expozic malých muzeí: Muzeum
techniky a řemesel Koloveč –  více než 2000 exponátů připomínajících historii  řemesel na
Kolovečsku.
Kovářské muzeum Velhartice – kovářská expozice s fungující dílnou.
Muzeum Dr. Šimona Adlera na Dobré Vodě - památník zdejšího rodáka, židovského historika
a rabína dr. Šimona Adlera, připomínka 110 zaniklých židovských šumavských komunit.
Muzeum  Josefa  Dobrovského  v  Chudenicích  –  věnované  pobytu  tohoto  obrozence
v Chudenicích, slavným chudenickým rodákům, rodu Černínů a historii řemesel
Muzeum Hory Matky Boží – expozice k historii těžby stříbra v obci.
Muzeum Františka Křižíka Plánice -  expozice, která mapuje život a práci nejvýznamnějšího
plánického rodáka.

Program LEADER ČR 8



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Expozice venkovského nářadí a náčiní Svéradice  – expozice venkovského nářadí a náčiní,
které používali na přelomu předminulého a minulého století lidé ve Svéradicích a dalších 20
okolních vesnicích při obdělávání půdy, zpracování výpěstků, mléka a vlny.
Expozice lidové architektury a expozice řemesel Chanovice – skanzen a expozice historického
řemeslného nářadí a náčiní.
Pivovarské muzeum Oselce

Ve  venkovských  sídlech  jsou   místy  zachovány  prvky  původní  lidové  architektury,
v řešeném území jsou vyhlášeny 3 městské památkové zóny - Klatovy, Horažďovice, Rabí a 5
vesnických památkových zón - Poleň, Hradešice, Břežany, Ostřetice a Pocinovice. V návrhu
je  vyhlášení  vesnické  památkové  zóny  v Chanovicích.  Krajinnou  památkovou  zónou  je
vyhlášena oblast Chudenicka.

Z hlediska folkloristiky jsou v zájmovém území zastoupeny folklórní oblasti Chodská (okolí
Kdyně a Kolovče) a Prácheňská (od Klatov na Horažďovicko).

Region je každoročně centrem řady významných sportovních akcí.
Klatovy jsou každoročně dějištěm nejstarší české automobilové soutěže Rallye Šumava, která
je součástí seriálu mistrovství Evropy. S motoristickým sportem je spojen také Pačejov, kde
každoročně startuje Rallye Pačejov, zařazená do závodů mistrovství České republiky. 
V Klatovech se nachází také nadregionálně významná bikrosová dráha, která již několikrát
byla dějištěm závodů evropského významu. Zároveň zde každoročně startují dva cyklistické
maratony, které do Klatov lákají tisíce cyklistů.
Na  kraji  Horažďovic  je  motokrosové  závodiště,  kde  se  každoročně  pořádají  závody
mistrovství ČR.
Sportovní dění v menších obcích zajišťují především fotbalisté, kteří působí v řadě i malých
vesnic a hrají pravidelné mistrovské soutěže. Populární je rovněž hokej, který hraje i řada
týmů z menších obcí zejména z okolí Klatov, Kdyně a Horažďovic. Zápasy hrají většinou na
zimním stadionu v Klatovech či v Sušici.
Široká veřejnost využívá ke sportovním aktivitám také kryté plavecké bazény v Klatovech a
v Horažďovicích.

Sociální charakteristika

Na sociální  charakteristiku  oblasti  mají  zásadní  vliv  faktory jako vzdělanost,  ekonomická
aktivita  (nezaměstnanost),  stabilita  populace  (podíl  rodáků,  migrace),  podíl  menšin  či
náboženské  složení.  Z hlediska  hodnocení  těchto  ukazatelů  nejsou  ve  sledovaných obcích
zásadní rozdíly, které by zakládaly významnější sociální problémy. Podle Sčítání lidu, domů a
bytů k 1.  3.  2001  převládá  na  území  MAS Pošumaví  obyvatelstvo  české  národnosti,  bez
vyznání. Věřící jsou se většinou hlásí k církvi římskokatolické  
Na  problémech  v oblasti  školství,  zdravotnictví  a  péče  o  občany v důchodovém věku  se
významně podílí zhoršující se věková struktura obyvatelstva, která je v posledním desetiletí
charakterizována stárnutím populace.

Zaměstnanost na území se pohybuje nad státním průměrem. Nezaměstnanost je však akutním
problémem  zejména  Hartmanicka,  kde  je  na  hladině  15  %.  Malá  potřeba  kvalifikované
pracovní  síly a nabídka  ze strany zaměstnavatelů  způsobuje kromě migrace kvalifikované
pracovní síly také dojíždění za prací do sousedního Bavorska.
Největšími  zaměstnavateli  na  Klatovsku jsou Drůbežářský závod Klatovy, a.  s.,  Mlékárna
Klatovy,  a.  s.,  Masokombinát  Klatovy,  a.  s.,  Klatovské  rybářství,  a.  s.,  (potravinářství),

Program LEADER ČR 9



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

JITONA Klatovy, a. s. (výroba nábytku), RODENSTOCK, s. r. o. (optika), Stavební podnik
Klatovy, a. s.; na Horažďovicku HAAS Fertigbau, s. r. o. (stavebnictví), Lyckeby Amylex, a.
s., (výroba škrobu), Bohemia Sport, s. r. o. (výroba sportovních potřeb), HASIT – Šumavské
vápenice a omítkárny, s. r. o.; na Plánicku Plamet, s. r. o. Plánice (strojírenství) a Wölfle, s. r.
o. Zavlekov; ve Kdyni Elitex Machinery, s. r. o. Kdyně (strojírenství) a závody přesného lití
Kdynium Kdyně, a. s. K významnějším dále patří na území MASu ještě SKDS Měčín, s.r.o.
(strojírenství), ZD Měčín (potravinářství), Lippert – Unipol, s. r. o. Hartmanice (strojírenství),.
Servis  v oblasti  zaměstnanosti  poskytuje  Úřad  práce  Klatovy,  dislokované  pracoviště  ÚP
Klatovy v Horažďovicích a v mikroregionu Kdyňsko Úřad práce Domažlice.

Zdravotnictví  na  území  MASu  zabezpečují  lůžková  zařízení  Nemocnice  s poliklinikou
Klatovy  a  Nemocnice  následné  péče  (Léčebna  dlouhodobě  nemocných)  Horažďovice.
Lékařské  služby  první  pomoci  pro  dospělé,  děti  a  stomatologii  poskytují  Záchranná
zdravotnická  služba  Klatovy –  pro  děti  a  dospělé,  ZZS  Klatovy  –  LDN  Horažďovice –
všeobecná,  Stomatologická  pohotovost  na  Klatovsku –  nestátní  zdravotnické  zařízení,
Stomatologická pohotovost na Horažďovicku – nestátní zdravotnické zařízení.
V Klatovech též  sídlí  pobočky Zdravotního ústavu Plzeňského kraje a  Hygienické stanice
Plzeňského kraje 

V Klatovech a v Horažďovicích jsou lůžková zdravotnická zařízení  a zároveň zde ordinují
praktičtí  lékaři  i  specialisté.Ve větších obcích zájmového území jsou zdravotní střediska s
ordinacemi praktických lékařů pro dospělé, pro děti a dorost, gynekologické a stomatologické
ordinace (Kdyně,  Chudenice,  Švihov,  Velhartice,  Kolinec,  Nalžovské  Hory,  Plánice,
Kasejovice,  Oselce).  Praktičtí  lékaři a  stomatologové  zajišťují  péči  také v  ordinacích  v
Běšinech, Měčíně, Pačejově a Hartmanicích.

Počet  zařízení sociální péče  v regionu je vzhledem k stárnutí populace nedostačující. Péči
provozují tato zařízení: Domov - penzion pro důchodce Klatovy, Domov důchodců Klatovy,
Domov důchodců Újezdec u Klatov, Dům s pečovatelskou službou Klatovy.
V Horažďovicích jsou to dva domy s pečovatelskou službou. Ve Kdyni dům s pečovatelskou
službou a domov důchodců. Dále Dům s pečovatelskou službou Kasejovice a ve výstavbě je
Dům klidného stáří v Oselcích.

V regionu působí Dětský výchovný ústav Měcholupy.

Základní vybavenost občanů - pro rozvoj venkovských oblastí je důležitá kvalitní a
kapacitní síť technické infrastruktury. Zásobování elektrickou energii je na dobré úrovni.
Napojení na plyn má jen část obcí. Vzhledem k pozastavení dotací na plynofikaci lze jen stěží
očekávat masivní výstavbu investičně náročných sítí.  
Domovní  fond  je  v regionu  proměnlivý.  Zatímco  ve  městech  došlo  díky  výstavbě
v uplynulých desetiletích k částečné výměně bytového a domovního fondu, ve venkovských
obcích tvoří domovní  fond především starší venkovské chalupy nebo starší rodinné domy.
Výjimečnou pozici zaujímá Kdyně, kde v důsledku masivní bytové výstavby došlo k zvýšení
počtu obyvatel. Rozsáhlejší plochy pro novou výstavbu RD jsou připravovány téměř v každé
obci nad 500 obyvatel.  
Zásobování pitnou vodou je v celém regionu na dobré úrovni. Většina obcí využívá lokální
zdroje pitné vody, vodovodní řady kromě dílčích rekonstrukcí v jednotlivých místních částech
jsou na relativně dobré úrovni. V místních částech obcí, ve kterých veřejný vodovod zatím
chybí, by mělo být zásobování pitnou vodou řešeno přednostně jako základní životní potřeba.
Problémem je likvidace splaškových vod. Zatímco města a obce mají vybudovány vodovody,
splašková kanalizace v řadě venkovských obcí dosud chybí nebo je nahrazována dešťovou

Program LEADER ČR 10



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

kanalizací, do které jsou zakončeny přepady z jednotlivých domovních jímek. Větší množství
obcí připravuje projekty na vybudování kanalizace a ČOV. 
Likvidace tuhého komunálního odpadu je zajišťována komunálními podniky. Firmy vyvážejí
komunální  odpad na řízené skládky v regionu (Libkov u Kdyně, Štěpánovice u Klatov) i
mimo něj.

Vzdělání na  území  MAS  Pošumaví  reprezentují  vzdělávací  zařízení.  Školy  základní  a
mateřské jsou zastoupeny ve většině obcí nad 500 obyvatel. U sídel, jejichž počet obyvatel je
na této hranici, často školská zařízení bojují o přežití. Počet docházejících dětí se snižuje jak
vlivem stárnutí venkovské populace, tak díky tomu, že rodiče potenciálních žáků vozí své děti
do  větších  sídel,  kam  dojíždějí  za  prací.  Malé  mateřské  školy s  kapacitou  pod  50  dětí
v regionu  převažují.  Zachování  dostupnosti  předškolního  vzdělávání,  zejména  v malých
obcích, se i nadále neobejde bez významné finanční podpory  ze strany zřizovatelských obcí.
Počet MŠ na území MAS přesahuje čtyři desítky.
Na Klatovsku a Domažlicku je v Plzeňském kraji nejvyšší počet neúplných základních škol,
na některých je počet žáků pod limitem, který stanoví školský zákon. Také Dlouhodobý záměr
vzdělávání  a  rozvoje  výchovně  vzdělávací  soustavy Plzeňského  kraje  stanovil  jako  jeden
z cílů zachování základních škol v nejřidčeji obydlených oblastech vzhledem k tomu, že jejich
existence se jeví jako stabilizující faktor rozvoje daného regionu. Na území MAS Pošumaví je
34  základních  škol.  Základní  školství  je  doplněno  zvláštními  školami  v Klatovech  a
Horažďovicích.
Střední  školy jsou  zastoupeny v Klatovech  –  Gymnázium  Jaroslava  Vrchlického,  Střední
průmyslová škola, Střední zdravotnická škola, Střední zemědělská škola, Vyšší odborná škola
a obchodní akademie Klatovy, Integrovaná střední škola Klatovy.
Střední  odborná  učiliště,  odborná  učiliště  a  učiliště  jsou  zastoupena  v Klatovech  (SOU
potravinářské a služeb Klatovy), Horažďovicích (SOU, OU a U Horažďovice) a v Oselcích
(SOU, OU a U Oselce).
V Klatovech  zřídila  Česká  zemědělská  univerzita konzultační  středisko  distančního
vzdělávání v oboru Veřejná správa a regionální rozvoj, které organizačně zabezpečuje obecně
prospěšná společnost Úhlava.
Spektrum v oblasti  vzdělávání  na  území  MASu doplňují  Základní  umělecké  školy (okres
Klatovy 4 ZUŠ), Státní jazyková škola Klatovy, Dům dětí a mládeže Klatovy a Horažďovice.
V Klatovech  působí  také  Pedagogicko-psychologická  poradna  poskytující  komplexní
speciální pedagogické služby dětem se specifickými vývojovými poruchami učení a chování a
dětem s opožděným vývojovým zráním funkcí centrální nervové soustavy.

Stav životního prostředí

V řešeném území se nachází velký počet maloplošných chráněných území a tři velkoplošná
chráněná území - Přírodní parky Plánický hřeben, Buděticko a Kochánov. Na Hartmanicku do
území  částečně  zasahuje  CHKO  a  Národní  park  Šumava.  Pro  celou  oblast  Šumavských
podhůří je charakteristický vysoký podíl lesů. Vyšší podíl lesů má ještě oblast Chanovicka,
Kdyňské  a  Chudenické  vrchoviny  a  oblast  Plánického  hřebenu.  V severní  části  území,
zejména Horažďovicko, vykazuje vysoký podíl vodních ploch. Většina těchto rybníků slouží
pro intenzivní chov ryb.  
V regionu  se  nachází  několik  regionálně  významných  kulturně-historických  lokalit  města
Klatovy a  Horažďovice,  hrady Švihov,  Rabí  a  Velhartice,  Chudenicko,  zámecký  areál  a
skanzen  v  Chanovicích,  Dobrá  Voda  u  Hartmanic.  V regionu  jsou  některé  vodní  plochy
vyhlášeny jako chráněná hnízdiště vodního ptactva (Kozčínský rybník, Zbynické rybníky). V
celé  řadě  obcí  byly  vyhlášeny  některé  dominantní  stromy  jako  památné.  Dominantním

Program LEADER ČR 11



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

krajinným  prvkem  jižního  Horažďovicka  je  mírně  zahloubené  údolí  Otavy.  Řeka  má
především rekreační význam jako jedna z nejvíce navštěvovaných vodáckých tras. 
V rámci  opatření  MŽP  Natura  2000,  je  na  území  MASu  vyhlášeno  několik  evropsky
významných lokalit – Maňovický rybník (Prácheňsko), Smržovice (Kdyňsko), Třebýcinka u
Bezděkova  (Běleč),  Rabí  (Bojanovický  rybník),  kostely  v Dolanech  (Běleč)  a  Předslavi
(Měčínsko) a tok řeky Ostružné (Střední Pošumaví).
Z hlediska  čistoty  životního  prostředí  nejsou  na  území  MASu  větší  problémové  lokality.
V řešeném území nejsou významné staré komunální skládky, které by měly být revitalizovány.
Jednu  z  mála  ekologických  zátěží  představuje  bývalý  odkalovací  rybník  pro  škrobárnu
v Horažďovicích. Tato vodní plocha bude revitalizována a podle záměru se zatím diskutuje o
možnosti rekreačního využití.
V seznamu možných úložišť radioaktivního odpadu pro Českou republiku figuruje i lokalita
Pačejov na Horažďovicku.

Mapku mikroregionu a seznam obcí (tabulka Excel) s počtem obyvatel (sčítání z roku
2001).

Mapa se seznamem obcí a počtem obyvatel – viz str. 2
Viz příloha  1c) “Sociálně ekonomický charakter mikroregionu” 
Poznámka: Některé údajev požadované v této  se z důvodů nedostatečné evidence nepodařilo
získat. 

Mapu existujících svazků obcí, chráněných území (příroda, památky).

Zájmy ochrany přírody v území jsou uplatňovány v CHKO Šumava (2 860ha) a v Národním
parku Šumava (1 610ha), který zasahuje na území Hartmanicka. Jedná se o malou část území
MASu, převážně lesy. Nepředpokládá se zásadní vliv existence NP a CHKO na uskutečnění
rozvojových aktivit. Lokálně ale mohou ovlivnit přípravu a realizaci konkrétních projektů. To
se týká například rozvoje cestovního ruchu rozvojové lokality Dobré Vody u Hartmanic, jež
leží na hranicích NP Šumava. Na území MAS se nachází tři klidové oblasti Přírodních parků
Plánický hřeben - Kákov, Buděticko a Kochánov (viz příloha).
V rámci  programu  Natura  2000  je  na  území  MASu,  nepočítáme-li  území  CHKO  a  NP
Šumava,  vyhlašováno  osm  evropsky  významných  lokalit  (Maňovický  rybník,  Smržovice,
Třebýcinka u Bezděkova,  Dolany a  Předslav – kostel,  Ostružná,  Rabí,  Bojanovice),  jejich
výměry jsou zanedbatelné (největší Ostružná 20 ha). Z hlediska maloplošné ochrany přírody je
zde  9 přírodních památek (Bejkovna, Dolejší drahy, Hora, Chudenická bažantnice, Německá
hora, Orlovická hora, Stará Úhlava, Tupadelské skály, Velký kámen) a 8 přírodních rezervací
(Běleč, Bělýšov, Borek u Velhartic, Herštýn, Jelení vrch, Jezvinec, Netřeb, Zbynické rybníky)
o celkové rozloze 177 ha, dále mnoho státem chráněných památných stromů.
Památková péče na území MAS je uskutečňována prostřednictvím vesnických památkových
zón Břežany, Hradešice,  Ostřetice,  Poleň,  Pocinovice,  Velké Hydčice; krajinné památkové
zóny Chudenicko;  městských památkových zón Horažďovice,  Klatovy, Velhartice a  Rabí.
Nachází se zde národní kulturní památka hrad Švihov – největší vodní hrad v ČR, NKP hrad
Velhartice, NKP zřícenina hradu Rabí a mnoha nemovitých kulturních památek.

Popis rozčlenění záměru se zřetelem na uplatněné ostatní územní politiky (programy).

Program LEADER ČR 12



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Podrobněji je tato problematika rozepsána v kapitole 11 – Rozčlenění ve vztahu k ostatním
politikám uplatněným v území. 

Materiály dokládající vhodnost záměru a jednotný charakter mikroregionu ve vztahu
k navrženému ústřednímu tématu.

Území MASu Pošumaví je jednotné zejména svým charakterem sociálně ekonomickým. Jde o
část Plzeňského kraje, která nenáleží již Šumavě (krajinným rázem, správou NP), není však
ještě  v přímém  správním  vlivu  Plzně.  Byla  proto  zřejmá  vůle  obcí  a  dalších  subjektů
k vytvoření většího celku, který je bude sdružovat a zastupovat . 
V roce  1998  vzniklo  zájmové  sdružení  právnických osob Šance  pro  jihozápad,  sdružující
mikroregiony v okresech Klatovy, Domažlice,  Tachov a Plzeň-jih  a  další  právnické osoby
z komerční  i  neziskové  sféry.  Toto  sdružení  od  samého  počátku  usilovalo  o  spolupráci
v duchu programu LEADER.  V roce 2002, na základě prvních informací, se začaly členské
obce z klatovského a domažlického okresu  začaly blíže seznamovat s podmínkami zapojení
do  programu  LEADER.  V rámci  Školy  obnovy  venkova  Šumava-Český  les,  za  finační
podpory  POV,  proběhla  řada  seminářů  s touto  tematikou.  Došlo  k prvním  kontaktům
s Carrefour  Forum Mittlere  Elbe  v Sasku,  včetně  několika  vzájemných návštěv  spojených
s výměnou zkušeností. V červnu 2003 Úhlava, o. p. s., členka MAS Pošumaví, organizačně
připravila mezinárodní setkání LAG v Klatovech, které pořádaly Spolek pro obnovu venkova
a Evropská pracovní společnost  pro rozvoj venkova a obnovu vesnice.  V témže roce  došlo
k setkání s irskou LAG Meath LEADER. Její členové navštívili dvakrát Pošumaví a obdobná
návštěva členů MAS Pošumaví se uskutečnila začátkem listopadu letošního roku. 
Krajinným rázem je území velmi rozmanité, je zde zastoupeno předhůří Šumavy, Chudenicko
– Švihovská pahorkatina, Plánický hřeben, na Horažďovicku pak krajina rovinatá s četnými
rybníky. Jeho přednostmi je rozmanitost přírodních podmínek, množství historických památek
a hustá síť turistických tras. Nevýhodami pak periferní charakter území, malá ekonomická
aktivita regionu, užívání venkovských sídel jen jako rekreačních chalup.
Navržené ústřední téma nejlépe pokrývá širokou škálu potřeb místních aktérů.  

Program LEADER ČR 13



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

2 Shrnutí dosud uplatňovaných politik v mikroregionu (zejména s ohledem na
ekonomické dopady na danou oblast a s ohledem na skladbu zúčastněných aktérů)

 
Váš záměr musí bezpodmínečně obsahovat:

Popis dosud uplatňovaných národních a EU politik v daném mikroregionu a shrnutí
dosažených cílů a výsledků, např. jestliže jste již využívali prostředků programu
SAPARD, PHARE, programu obnovy venkova, regionálních programů, programu
regenerace památkových rezervací a zón, LEADER+.
Zhodnocení jejich ekonomického dopadu na mikroregion.

Na  území  členských  mikroregionů  bylo  v předchozích  letech  využito  zejména  programu
PHARE, vzhledem k tomu, že MAS Pošumaví, z. s. p. o.  je součástí Euroregionu Šumava.
Byly uskutečněny velké investiční projekty:

Rekonstrukce a modernizace čistírny odpadních vod Klatovy –  projekt uskutečněný
mezi léty 2001 – 2003, jehož cílem byla rekonstrukce a modernizace stávající ČOV, zlepšení
kvality  odpadních  vod,  zvýšení  provozní  spolehlivosti  technologického  souboru  s roční
kapacitou 4.099.680 m3 odpadních vod. Skutečné náklady díla činily 6.806.928 €, z programu
Phare  CBC 3.343.000 €  a  náklady z  českých zdrojů  činily 3.463.928  €  (Město  Klatovy,
Státním fond životního prostředí). Investor - Město Klatovy, provozují Šumavské vodovody a
kanalizace, a. s.. V areálu sídlí též akreditovaná laboratoř.  

Šumava – podpora rozvoje cestovního ruchu – žadatel Obec Běšiny, rok 2000 - 2001,
dotace  450.000 €.  Náplň  projektu  –  výstavba  nové  správní  budovy v Eurocampu Běšiny,
výstavba 8 nových chatek, čističky odpadních vod, sociálního zařízení, rekonstrukce povrchu
cyklotras  v délce  20  km  a  označení  250  km  cyklotras  na  území  mikroregionu  Střední
Pošumaví.    

Teplofikace Města Hartmanice - Město Hartmanice, 1999, dotace 979.876 €. Výstavba
dvou kotelen na spalování biomasy o výkonu 4,38 MW, 2620 metrů teplovodního potrubí po
obci (90% obce napojeno).

Oltářní  retabulum  v Dobré  Vodě -  Město  Hartmanice,  2001,  dotace  51.078  €.
Vytvoření  světově  unikátního  skleněného  oltáře  v kostele  sv.  Vintíře  v Dobré  Vodě  u
Hartmanic.  Autorkou je  místní  výtvarnice Vladimíra  Tesařová,  která  v roce 2003 doplnila
interiér kostela i skleněnou Křížovou cestou – financováno rovněž z programu PHARE.

Muzeum Dr. Šimona Adlera v Dobré Vodě u Hartmanic - Město Hartmanice, celkové
náklady  7.000.000,-  Kč,  společně  financováno  z programu  PHARE  a  Programu  obnovy
venkova. Výstavba budovy muzea s expozicí historie života židovské komunity na Šumavě,
turistické informační centrum.

Oprava  místních  komunikací  po  povodni -  Město  Hartmanice,  2002  (Program NP
PHARE  2001  –  Grantové  schéma  na  podporu  odstraňování  povodňových  škod),  dotace
79.003 €. Oprava úseků místních komunikací poškozených při povodni v roce 2002.

Program LEADER ČR 14



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Další investiční projekty spolufinancované z programu PHARE:

Žadatel Název projektu Program  a  číslo
smlouvy

Dotace
(EUR)

Datum
přidělení

Obec Běšiny Úprava povrchu cyklotrasy č. 2094
v úseku Rajské, rozcestí – Rajské –
Úloh

SFMP Phare CBC

CZ 9914/ 0203/0056

37.305,10 2002

Obec Vrhaveč Úprava  povrchu  cyklotrasy  č.  332
v úseku  Běšiny  –  Hubenov  –
Radinovy – Dubový Mlýn

SFMP Phare CBC
CZ 9914S

33.629,3 2002

Obec Kolinec Úprava  povrchu  cyklotrasy  č.  2033
v úseku Javoří - Velhartice SFMP Phare CBC

CZ 9914S

24.902,6 2002

Kolinec – rekonstrukce vodovodního
řadu CZ0012/0501/0105 25.202 2003

Obec Hrádek Úprava  povrchu  cyklotrasy  č.  2084
v úsecích  Tedražice  –  Čejkovy  a
Tedražice – Lipová Lhota

SFMP Phare CBC
CZ 9914S

36.140,4 2002

Obec Velhartice Záchytné parkoviště pro státní hrad
Velhartice

CZ 9804/01/43118.18 25.256 15.5.2001

Úprava povrchu cyklotrasy č.2094
Hamr - Nemilkov

CZ 9914/0203 0059 33.738 31.5.2002

Infrastrukturní zabezpečení
záchytného parkoviště pro hrad
Velhartice

CZ 9914/02030048 35.570 31.5.2002

Město Hartmanice Vodovod v Dobré Vodě CZ9804/01/43209.33 47.304 11.4.2001
Římskokatolická
farnost Švihov Oprava kostela ve Švihově CZ9914/0203-0052 35.033

Obec Hrádek Úprava povrchu cyklotras – II. etapa CZ0012/0502/0104 37.097 2003
Oprava místních komunikací po
povodni

CZ0012/0502/0107 25.388 2003

Program PHARE CBC měkké projekty typu „People to people“ uskutečněné na území MAS
Pošumaví:

Žadatel Název projektu Program a číslo smlouvy Dotace
(EUR)

Datum
přidělení

Obec Běšiny Běšinsko – marketingová podpora
rozvoje cestovního ruchu

SFMP Phare CBC

CZ 9914/ 0201/0181

7.023,40 2002

Program LEADER ČR 15



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Město
Hartmanice Magazín ze Šumavy CZ9701.07.01.05.05.39.121 2.000 11.3.1999

Magazín ze Šumavy CZ9701.07.01.05.05.44.01 2.731 28.3.2000
Magazín ze Šumavy CZ9801.03.01.05.05.03.01 2.718 23.11.2000
Muzea středního Pošumaví CZ9701.07.01.05.05.54.01 1.115 4.4.2000
Putování po Vintířově stezce CZ9701.07.01.05.01.44.93 1.104 11.3.1999
Setkání žen CZ9701.07.01.05.02.05.114 1.000 11.3.1999
Vintířova stezka – místo
přátelského setkávání

CZ9804.03.01.05.01.29.01
1.018 5.2.2001

Spanilá jízda na hrad Velhartice CZ9701.07.01.05.01.99.01 1.000 28.3.2000
Propagační materiál Střední
Pošumaví CZ9804.03.01.05.05.45.01 1.501 5.2.2001

Naučná stezka sv. Vintíře CZ9804.03.01.05.05.28.02 4.303 11.1.2001
Značení cyklotras v mikroregionu CZ9804.03.01.05.05.61.01 3.626 31.8.2001
Vodovod v Dobré Vodě CZ9804/01/43209.33 47.304 11.4.2001
Stezka sv. Vintíře CZ 9914/0201/0146 8.078 11.7.2003
Využití obce Dobrá Voda jako
centra zdravotní turistiky

CZ 0012/0501/0077
2.691 30.10.2002

Obec
Velhartice Naučná stezka důlní činnosti

v okolí H.M.Boží
CZ 9701.07.01.05.05.57.01 931 14.4.2000

Studie rozvoje cestovního ruchu CZ 9804.03.01.05.04.04.01 1755 25.10.2000
Obnova venkovských cest pro
využití v agroturistice

CZ 9805.02.01.01.04.05.01 4932 10.5.2001

Obec
Chanovice Expozice hračkářství CZ 9914/0201/0203 9.873 31.5.2002

Místní řemesla CZ 9804/01/43106,06 6.527 25.3.2001
Péče o venkovské  památky CZ 9804/01/43107,7 3.973 25.3.2001

Sdružení obcí
Kdyňska Značení cyklotras mikroregionu

Kdyňsko v návaznosti na síť
cyklotras v Bavorsku

SFMP Phare CBC

CZ0112/06/01/0013

8.859 2003

Město Kdyně Oslava 10. výročí partnerských
měst a obcí Kdyně, Všeruby a
Eschlkam

SFMP Phare CBC

CZ0112/06/01/0014

2.285 2003

Obec
Pocinovice Propagační materiál Pocinovice CZ 9804.03.01.05.05.49.01 1.215 30.1.2001

Zhotovení nové kanalizace a
dodělání kanalizačních šachet 

CZ 9804/01/43205.29 7.094 11.4.2001

Vyznačení  cyklotrasy  č.33
Orlovice  -  Všeruby  a  osazení
informačních tabulí 

CZ 9914/0202/0064 1.207 31.5.2002

Město
Horažďovice Propagační materiál projekt

„Město Horažďovice“
Phare CBC CZ 9701.07.01. 1.844 1998

Prácheňsko – strategie
regionálního rozvoje Phare CBC CZ9914/0201/0142 3.589 2002

Obec Malý Bor Propagační materiál Slavník Phare CBC 

CZ 9701.07.01.05.05.60.01

  932 2000

Historické střípky z Horažďovicka Phare CBC 

CZ 9804.03.01.05.05.54

2.200 2001

Program LEADER ČR 16



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Město Švihov Oslavy 500 let městských práv FMP Phare CBC CZ
9804.03.01.05

1.204 2.1.2001

Rekonstrukce učebny ZŠ Švihov FMP Phare CBC CZ
9804.01.43117.17

3.490 11.4.2001

Studie mikroregionu Běleč FMP Phare CBC CZ
9804.01.210902.28

2.776 20.11.2000

Oprava soch ve Švihově a okolí FMP Phare CBC CZ
9804.01.43116.16

2.871 11.4.2001

Kulturní a sportovní výměna
města Švihov s obcí Traitsching

FMP Phare CBC CZ
9914.0201.0169 

2.058 31.5.2002

Partnerská výměna obcí Švihov a
Traitsching

FMP Phare CBC CZ
0112/06/01/0027

3.611 2003

Obec
Nalžovské
Hory

Značení cyklotras mikroregionu
v návaznosti na okres CZ 9804 2.327

Zřízení  informačního  a  poraden-
kého centra CZ 9804 1.958

Obec Petrovice Farmářská stezka CZ 9914/0202/0050 9.801 2002
 

V programu SAPARD byly úspěšné tři projekty v zájmovém území:
 

V podopatření  Rozvoj  venkovské  infrastruktury  projekt  Město  Švihov  –  úpravy
náměstí,  komplexní  úpravy  náměstí  T.  G.  Masaryka  ve  Švihově,  nové  chodníky  a
komunikace,  plochy zeleně  a  výsadba  dřevin,  nové  dopravní  značení.  Předkladatel  Město
Švihov, realizace 2003, poskytnutá dotace 4.203.387,- Kč, celkové náklady 5.192.419,- Kč.

V podopatření  Obnova  a  rozvoj  vesnic  to  byly  projekty  Tělocvična  Chanovice  –
zámecký areál, přestavba kulturní památky bývalé panské stodoly v areálu zámku Chanovice
na tělocvičnu. Předkladatelem Obec Chanovice, realizace 2002 – 2003, dotace 4.410.000,-
Kč,  celkové  náklady  5.145.000,-  Kč.  Dále  Eurocamp  Běšiny –  školící,  vzdělávací  a
informační centrum,  vestavba nového jednacího sálu v prostoru správní budovy Eurocampu
včetně  zařízení  nábytkem a  audiovizální  technikou,  vybudování  nové  počítačové  učebny,
napojení na internet. Předkladatel Obec Běšiny, realizace 2002 - 2003, dotace 3.735.034,- Kč,
celkové náklady 5.145.000,- Kč. 

Byly čerpány prostředky ze Státního fondu dopravní infrastruktury na projekt Cyklostezka
Luby – Vrhaveč v rámci Programu na výstavbu a údržbu cyklistických stezek. Předkladatekem
byla obec Vrhaveč,  realizace roku 2002 – 2003, výše poskytnuté podpory 2.200.000,- Kč.
Jedná se o novostavbu 2,2 km dlouhé cyklostezky s asfaltovým povrchem. Jde o první etapu
projektu  nové  cyklostezky  údolím  Drnového  potoka,  jejímž  cílem  je  odklon  cyklistické
dopravy z vysoce frekventované a pro cyklisty nebezpečné silnice I. třídy Klatovy – Železná
Ruda. 

Čerpání prostředků z ostatních státních či evropských dotačních programů je spíše ojedinělé a
v celkovém součtu finančních limitů plynoucích do regionu nepředstavuje výrazný objem.
Mezi tyto programy lze zařadit například finačně značně omezený Státní program podpory
rozvoje cestovního ruchu  či v rámci zdokonalení postupů na Strukturální fondy speciálně
vyhlášený a  časově  omezený  Národní  program  PHARE  -  část  II., který  je  určen  pro
výstavbu přístupových komunikací k průmyslovým zónám a objektům cestovního ruchu. 

Program LEADER ČR 17



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

V rámci podpořeného záměru MAS Pošumaví v Programu LEADER ČR v roce 2004 byly
vybrány a podpořeny čtyři projekty: 

Penzion „Nad Kapličkou“ s ubytováním pro agroturistiku, Švec Ladislav – soukromě
hospodařící  rolník,  obec Hlavňovice část  Milínov, dotace 1.567.000 Kč.  Projekt  prosazuje
další diverzifikaci činnosti farmy za účelem vzniku nových nezemědělských pracovních míst a
zvýšení příjmů zemědělské rodiny. Cílem je nová výstavba rodinného penzionu ve vzdálenosti
několik  desítek  metrů  od  objektů  farmy,  který nenarušuje  krajinu  a  je  v souladu s okolní
zástavbou

Šafanda Centrum, František Šafanda – soukromě hospodařící rolník, stavební práce,
Chanovice č. p. 69, dotace 1.612.000 Kč. Záměrem podnikatele je zrekonstruovat zchátralý
objekt bývalé stodoly v centru obce a poté využívat k vlastní podnikatelské činnosti. Do nově
rekonstruovaného objektu bude ze stávajících kapacitně nevyhovujících pronajatých prostor
v budově Obecního úřadu v Chanovicích přestěhována prodejna a půjčovna stavebních strojů.
První patro bude sloužit jako turistická ubytovna. Budou zde 4 dvoulůžkové pokoje, každý
s vlastním sociálním zařízením

Meteorologická stanice, Střední zemědělská škola Klatovy, dotace 860.000 Kč.      Záměrem
projektu je vybudování malých meteorologických stanic v MAS Pošumaví. Budou umístěny
na 3 místech, centrální místo bude v budově Střední zemědělské školy v Klatovech. Budou
sloužit  ke sběru meteorologických dat, která budou využita pro meteorologické zmapování
oblasti a informace pro podnikatele v zemědělské prvovýrobě.

Společenské zařízení Vítovky,  Město Kdyně, dotace 470.000 Kč. Část obce Vítovky,
které jsou odtržené od vlastního k. ú. Hluboká, ale i od města Kdyně pod jehož správu spadají.
Ve Vítovkách, které mají 30 trvale bydlících obyvatel, chyběly doposud obecní prostory, který
by bylo možné využít pro jakékoliv společenské účely. Realizací projektu vzniká nový objekt
ve  středu  zástavby,  kde  místní  občané  budou  mít  dostatečný prostor  pro  konání  různých
kulturních a společenských akcí. 

Popis účasti jednotlivých subjektů na přípravě záměru MAS.

Seznam  partnerů,  popis  jejich  činnosti  v  rámci  přípravy a  realizace  záměru  je  podrobně
rozveden v kapitole 7 - Popis realizace partnerství. Dokumentují ji rovněž zápisy ze schůzí
členů MAS Pošumaví (viz Doklady o spolupráci jednotlivých subjektů v rámci místní akční
skupiny a v rámci mikroregionu a o podpoře záměru). 
Zapojení  jednotlivých obcí  a mikroregionů do realizace záměru potvrzují  rovněž souhlasy
členských měst, obcí a mikroregionů (viz Doklady o souhlasu zástupců správ územních celků
se zapojením do území mikroregionu a o podpoře záměru místní akční skupiny). U těchto
povinných  dokladů  nedošlo  k žádným změnám  a  nejsou  znovu  předkládány.  Došlo  sice
k navýšení počtu obcí (a tím i počtu obyvatel) z 70 v roce 2004 na 77 v roce 2005, nové obce
však  do  MASu  nevstupovaly  samostně,  ale  staly  se  členy  již  existujících  zakládajících
mikroregionů MAS Pošumaví. 
Žádné změny nenastaly ani  u  stanov a zakladetelské smlouvy, které  nejsou rovněž znovu
předkládány.

Výčet existujících (relevantních) rozvojových programů a integrovaných rozvojových
strategií pro daný mikroregion, výčet relevantních priorit (event. přiložit materiál nebo
jeho příslušnou část).

Program LEADER ČR 18



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Mezi roky 1998 a 2003 byly vypracovány rozvojové studie pro všechny mikroregiony
zúčastněné v MAS Pošumaví z. s. p. o.: 

- Studie sociálně ekonomického rozvoje mikroregionu Střední Pošumaví 
(AgAkcent, s. r. o., 1998)

- Studie sociálně ekonomického rozvoje Plánicko, z. s. p. o.
(CompAct Bohemia, s. r. o., duben 2002)

- Studie sociálně ekonomického rozvoje mikroregionu  Slavník, z. s. p. o.
(CompAct Bohemia, s. r. o., duben 2002)

- Studie sociálně ekonomického rozvoje mikroregionu Běleč 
(AgAkcent, s. r. o., prosinec 2000)

- Program rozvoje sdružení obcí Měčínska 
(Regionální rozvojová agentura Západní Čechy, o. p. s., leden 2000)

- Strategie rozvoje mikroregionu Kdyňsko 
(Regionální rozvojová agentura Šumava, o. p. s., září 2002)

- Strategie mikroregionálního rozvoje Prácheňska 
(AgAkcent, s. r. o., únor 2003)

- Studie rozvoje cestovního ruchu Střední Pošumaví, Plánicko a Slavník 
(AgAkcent, s. r. o., září 2002)

Pro potřeby Programu LEADER ČR v roce 2004 byla vypracována dokumentace zastřešující
předchozí dílčí studie - Územní strategie rozvoje Místní akční skupiny Pošumaví (AgAkcent,
s. r. o., březen 2003). MAS Pošumaví byla pro rok 2004 v rámci programu LEADER ČR
vybrána mezi pilotní místní akční skupiny. Byl zpracován  Záměr Místní akční skupiny
Pošumaví „Zlepšení kvality života v Pošumaví“ (AgAkcent, s. r. o., březen 2003).

K podání žádosti v rámci OP zemědělství – podopatření 2.1.4. LEADER+ byla vypracována
Integrovaná územní strategie rozvoje venkova MAS Pošumaví (AgAkcent, s. r. o., říjen
2004).

3 Podněty a strategie  územního rozvoje

SWOT analýza 

Silné stránky

• Poloha v blízkosti města Klatov - napojení na Plzeňskou aglomeraci
• Dostatek prostoru pro rozvoj sídel z hlediska obytné funkce, možnost individuální bytové

výstavby v obcích poblíž měst
• Příznivý demografický vývoj v oblasti Kdyňska
• Dostatek volných ploch a objektů vhodných k drobnému podnikání
• Příznivé ceny nemovitostí pro podnikání
• Vysoká sounáležitost obyvatel s místem svého bydliště
• Absence ekologicky škodlivých výrob v regionu
• Kvalitní  životní  prostředí,  malebná  krajina  s velkým  počtem  zachovalých  a  přírodně

cenných krajinotvorných prvků a atraktivních památek
• Blízkost Šumavy a poloha regionu poblíž hlavních spojnic na Šumavu
• Dostatek objektů vhodných k individuální rekreaci (chaty, chalupy)
• Velké množství hospodářský využívaných rybníků

Program LEADER ČR 19



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

• Většina obcí má zpracovaný územní plán nebo urbanistickou studii
• Bezproblémové zásobování pitnou vodou ve většině sídel
• Fungující odpadové hospodářství – svoz komunálního odpadu do sběrných dvorů
• Dostatečné vybavení OÚ výpočetní technikou, napojení všech obcí MR na internet
• Relativně dobré autobusové spojení z větších obcí do měst (Kdyně, Klatov, Horažďovic a

Sušice)
• Velké množství vlastivědných zajímavostí a kulturně-historických památek 
• Zachovalost historických center měst a obcí, dobrý estetický dojem – městská památková

zóna Klatovy a Horažďovice, venkovská památková zóna Poleň, Hradešice, Břežany, v
návrhu Chanovice

• Nově opravené památky drobné venkovské architektury (kapličky, památníky, boží muka)
• Vodácká řeka Otava – malebná krajina,  vyhlášené kulturně historické památky v okolí

(Rabí, Prácheň, městská památková zóna Horažďovice)
• Dobré podmínky pro provozování a rozvoj turistiky venkovské a církevní, cykloturistiky a

rekreace  v přírodě  (absence  průmyslu,  nízká  intenzita  dopravy)  -  velmi  dobrá  síť
značených pěších turistických tras

• Obnovené kulturní tradice a lidové zvyklosti, bohatá historická tradice kraje a významní
místní rodáci 

• Rostoucí zájem turistů o pobyt a poznání regionu
• Ekologicky čistá zemědělská výroba v podhorských a horských oblastech

Slabé stránky

• Území  s  velkým  podílem  roztroušených  malých  venkovských  sídel,  nízká  hustota
zalidnění, velká členitost krajiny

• Nedostatečná nabídka bytů pro mladé rodiny s dětmi
• Hrozba zániku některých mateřských a základních škol v důsledku nedostatečného počtu

dětí 
• Nedostatečné vybavení škol moderní audiovizuální a výpočetní  technikou s připojením na

internet
• Trvalé snižování počtu obyvatel jak přirozenou měrou, tak migrací vně mikroregionu (s

výjimkou Kdyňska)
• Stárnoucí populace, pokračující migrace mladých do měst
• Nedostatečná pečovatelská služba pro starší obyvatele malých venkovských sídel
• Nižší  úroveň vzdělanosti  a  přizpůsobivosti  obyvatel  venkovských sídel,  nízká mobilita

pracovní síly
• Omezená nabídka pracovních příležitostí pro mladé a kvalifikované, vysoká vyjížďka za

prací do měst 
• Nedostatečné plochy pro lokalizaci průmyslových investic v Klatovech a Horažďovicích,

nevyhovující  dopravní  napojení  potenciálně  rozvojových  území  pro  lokalizaci
průmyslových zón a prosperující průmyslové zóny Chanovice 

• Špatný technický stav sítí technické infrastruktury
• Nedostatek  prostředků  na  rekonstrukci  a  výstavbu  chybějící  TI zejména  v nejmenších

obcích
• Dlouhodobé zaostávání budování veřejné kanalizace (oddělení splaškových a dešťových

vod) a zejména čistíren odpadních vod za výstavbou vodovodů 
• Zhoršující se technický stav komunikací, zvláště pak místní komunikací

Program LEADER ČR 20



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

• Nedostatečná  dopravní  dostupnost  malých  sídel  (malá  frekvence  linek  autobusové
dopravy)

• Nepřiměřené finanční zatížení rozpočtů obcí při zajišťování základní dopravní obslužnosti
• Celkově nízké využití obnovitelných zdrojů energie při vytápění BD a objektů v majetku

obcí 
• Nízké  využívání  moderních  informačních  zdrojů  obyvatelstvem  (veřejně  přístupné

internetové stanice při OÚ a venkovských knihovnách)
• Nedostatečná znalost ovládání PC, základních programů, využívání elektronické pošty a

internetu pracovníky OÚ
• Malá nabídka služeb CR – stravování, ubytování, veloservisu a dalších turistických služeb
• Nedostatečná informovanost podnikatelů o možných podporách podnikání v oblasti CR
• Celkově nedostatečná nabídka vyžití v případě špatného počasí a mimo sezónu
• Nedostatek možností pro koupání – venkovních bazénů i přírodních koupališť
• Nedostatek parkovacích ploch u rozhodujících turistických cílů
• Absence ubytovacích a stravovacích zařízení volného cestovního ruchu ve většině obcí

regionu, nízká nabídka ubytování v soukromí
• Nedostatečně  vyškolené  lidské  zdroje  v oblasti  poskytování  služeb  CR,  malá  znalost

cizích jazyků
• Malá informační provázanost mezi poskytovateli služeb
• Celkově nedostatečné možnosti kulturního a sportovního vyžití pro návštěvníky
• Vysoký počet chátrajících kulturních památek
• Nedostatečně rozvinuté doplňkové zdroje příjmů místních farmářů v oblasti agroturistiky
• Ztížené podmínky pro rozvoj zemědělského podnikání na většině území,  zvláště pak v

horských oblastech
• Nižší míra podnikatelské aktivity , nedostatečné kapitálové zdroje pro rozvoj podnikání
• Nízká úroveň místních rozpočtů, nízká daňová výtěžnost, závislost na dotacích
• Nevyjasněné a nedořešené územní a majetkoprávní vztahy

Příležitosti

• Rozvoj bytové výstavby v okolí měst a v obcích nad 1000 obyvatel - stabilizace počtu
obyvatel

• Zajištění  dostatku  ploch  pro  bydlení  a  jejich  zasíťování  v hlavních  potenciálně
rozvojových lokalitách

• Posilování pracovní a obslužné funkce subregionálních a lokálních center 
• Posilování  dopravních  obslužnosti  regionu  a  efektivních  dopravních  vazeb  s ostatními

centry, regiony 
• Využití volného bytového fondu na venkově  
• Dokončením  výstavby  TI,  zařízení  občanské  vybavenosti  a  zlepšením  dopravní

obslužnosti v nejmenších sídlech – zastavení migrace do větších obcí a měst
• Rekonstrukce a nová výstavba objektů občanské vybavenosti - zlepšení kvality života na

venkově
• Posílení počtu pracovních příležitostí podporou perspektivních oborů (zvláště cestovního

ruchu) a rozhodujících firem v regionu 
• Výstavba obchvatů a přístupových komunikací - posilování možnosti rozvoje stávajících a

plánovaných průmyslových zón
• Využití prázdných areálů pro lokalizaci malých výrobních podniků a skladů 

Program LEADER ČR 21



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

• Využití rozvojových fondů pro podporu investic, využívání programů podpory drobného a
středního podnikání

• Zvýšení atraktivity regionu - nabídky investičních možností ze strany obcí
• Transformace  a  diverzifikace  činností  zemědělských  subjektů  a  rozvoj  doplňkových

činností zemědělských podniků a zvýšení příjmů rodin zemědělců
• Rozvoj  extenzivního  chovu  hospodářských  zvířat  jako  alternativy  v přechodu  od

intenzivního zemědělství k údržbě a zachování kulturního vzhledu krajiny  
• Rozvoj činností  s vazbou na alternativní využití tradiční zemědělské produkce 
• Podpora technologií a systémů založených na využití obnovitelných zdrojů energie 
• Pro získávání obnovitelných surovin - biomasy využívat plochy nevhodné pro intenzivní

zemědělskou výrobu
• Doplnění nedostatečné nabídky v oblasti služeb CR pro rozvoj místních podnikatelských

aktivit  (možnost získání finančních podpůrných programů státních a EU)
• Společná propagace regionu (turistické nabídky a služby CR) – obce + podnikatelé
• Tvorba a zavádění komerčně využitelných produktů CR 
• Zlepšení vybavenosti lokalit s vysokým potenciálem CR sportovně-rekreačním zařízením

pro různorodé činnosti
• Rekonstrukce  ubytoven  a  vybudování  levných  ubytovacích  zařízení  (turistických

ubytoven) přestavbou v současnosti nevyužitých objektů v majetku venkovských obcí 
• Profesionalizace činností informačních center
• Možnost  bezplatné  prezentace  mikroregionů  na  veletrzích  cestovního  ruchu  (pod

hlavičkou Plz. kraje)
• Lepší propagace akcí místního a regionálního významu
• Obnovením místních tradic přispět k zvýšení návštěvnosti území – pořádání poutí, trhů,

lidových slavností, setkání rodáků 
• Dobudování  značené  sítě  cyklostezek  a  cyklotras,  naučných  stezek  a  propojování

turistických tras  do  ucelené  sítě  s mezinárodními  návaznostmi  při  zajištění  požadavku
usměrnění turistů do stanovených koridorů

• Rozvíjet nové formy venkovské turistiky, zvláště pak agroturistiky, hipoturistiky
• Dokončení rekonstrukce památkově chráněných center – zvýšení turistické návštěvnosti

obcí a měst, příjmů z CR
• Vybudování uceleného systému dopravy lodí a osob v rámci rozvoje vodácké turistiky na

Otavě
• Využití dotačních titulů na podporu rozvoje kulturně-společenských a sportovních aktivit
• Osvěta a vnímání CR jako jednoho z nejvýznamnějších impulsů pro rozvoj ekonomických

aktivit v regionu
• Revitalizace tradičních řemesel s cílem produkovat regionálně typické výrobky a zajistit

jejich prodej (trhy, jarmarky, slavnosti, informační centra, prodejny suvenýrů)
• Nabídka krátkodobých pobytů se zaměřením na tématický a zájmový CR
• Větší využití rybníků k rekreačním účelům
• Využívání  poradenských  a  informačních  služeb  při  přípravě  projektů  do  rozvojových

programů státu a EU 
• Provoz  vlastních  internetových  stránek,  zajištění  rovného  přístupu  k aktuálním

informacím 
• Rozvoj  přeshraniční  spolupráce a zapojení do evropských partnerských sítí  - přejímání

zkušeností, realizace vhodných "zrcadlových projektů"
• Zapojení regionu do iniciativy LEADER+ v rámci 10 pilotních území v ČR

Program LEADER ČR 22



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

• Využití nástrojů prostorového a územního plánování, komplexních pozemkových úprav
k zabezpečení trvalého souladu všech přírodních, civilizačních a kulturních hodnot území

• Podpora vzdělávacích aktivit se zaměřením na využití nových technologií a místního
potenciálu (služby, cestovní ruch, životní prostředí)

• Využití  počítačů  a  nových  přenosových  technologií  při  budování  komplexního
informačního systému regionu (elektronická pošta, Internet, Intranet apod.)

• Vytvoření marketingové značky Pošumaví jako destinace CR

Hrozby

• Zhoršující se demografická situace, pokračující vylidňování malých venkovských sídel
• Nedostatek atraktivních pracovních míst pro absolventy vysokých škol – odchod mladých

lidí mimo region
• Rostoucí finanční nákladnost přípravy pozemků pro individuální bytovou výstavbu
• Prohlubování  nevyváženosti  sídelní  struktury  (posilováním  pouze  některých  center  a

ohrožení funkce řady jiných, již dnes slabých středisek osídlení) 
• Zaostávání  vlivem  izolace  některých  území  nacházejících  se  v periferní  poloze  vůči

hlavním rozvojovým osám regionu 
• Neúměrné vylidňování některých obcí, vedoucí až k zániku malých sídel a rozpadu sídelní

struktury v rozsáhlých územích
• Nedostatek  finančních  prostředků  ze  strany  obcí  na  podporu  vzdělávání  a  rozvoje

kulturního života obce
• Růst finančních nákladů provozu škol, uzavírání školských zařízení
• Hrozba odchodu kvalifikované pracovní síly mimo region 
• Zvýšená  závislost  obyvatel  některých  sídel  na  jediném  ekonomickém  subjektu  nebo

odvětví (zejména v zemědělství)
• Přetrvávající malá spolupráce podnikatelské sféry s místní samosprávou
• Lokalizace nových provozů a výrob s nízkými požadavky na kvalifikaci a rostoucí podíl

firem s nižší přidanou hodnotou
• Růst nezaměstnanosti v horských oblastech Šumavy (Hartmanicko) 
• Snižování reálné úrovně příjmů veřejných rozpočtů
• Další  zhoršování  stavu komunikací  v důsledku nedostatku finančních prostředků jejich

správců (kraj, obce)
• Pokračující nedostatečná provázanost regionálních dopravních systémů a to jak v dopravě

osob, tak v dopravě lodí a kol v rámci vytváření podmínek pro rozvoj CR
• Pokles počtu cestujících, růst nákladů, rušení autobusových spojů  
• Ohrožení stability a dostupnosti maloobchodní sítě koncentrací prodejních ploch (zejména

v nejmenších sídlech)
• Rušení základních školských, zdravotnických a sociálních zařízení
• Nedostatečná státní podpora údržby kulturních památek
• Nekoncepční rozvoj CR ze strany představitelů měst a obcí 
• Nezájem místních podnikatelů o poskytování služeb CR
• Podcenění významu informačních center a moderních informačních technologií pro rozvoj

cestovního ruchu jako celku
• Nedostatečná prezentace a propagace regionu
• Odliv turistů při nedostatečné turistické nabídce a nekvalitních službách do sousedních

regionů 

Program LEADER ČR 23



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

• Zaostávání vzdělanosti obyvatelstva regionu v oblasti využívání moderních informačních
technologií

• Pokračující  apatie  k rozvoji  podnikatelských  aktivit,  nedostatečný  kapitál  pro  rozjezd
podnikání zejména v menších obcích

• Nedostatek finančních prostředků na spolufinancování velkých projektů v oblasti výstavby
a modernizace technické infrastruktury

• Ohrožení realizace některých rozvojových projektů nedostatečným vybavením některých
území infrastrukturou

• Zánik tradičních kulturních hodnot 
• Nedostatečná spolupráce subjektů orientovaných na cestovní ruch
• Strach z vynaložení nutných investic bez záruky podnikatelského úspěchu
• Konzervativnost místních obyvatel
• Pokles  životní  úrovně  na  venkově  v  důsledku  rostoucí  nezaměstnanosti  a  chybějící

občanské vybavenosti
• Zhoršující se situace v zemědělství v důsledku vzrůstající disproporce mezi cenami vstupů

a tržbami prvovýrobců 
• Hrozba výstavby podzemního úložiště radioaktivního odpadu v Pačejově

Vyzdvihnout podněty pro rozvoj vašeho mikroregionu.

Hlavní podněty pro rozvoj venkovského území MAS Pošumaví vycházejí z potřeby zajištění
podmínek  pro  trvale  udržitelný  rozvoj.  Nejen  v  podmínkách  příhraničního  území  MAS
Pošumaví jde zejména o zajištění trvale udržitelného hospodářského, envinronmentálního a
společenského rozvoje pro zde žijící obyvatelstvo.
Cílem předloženého záměru je získání prostředků pro investice do širší venkovské ekonomiky
a  venkovských  společenství  v  nejširším  slova  smyslu.  Tyto  investice  jsou  klíčové  pro
celkovou stabilizaci a zvýšení přitažlivosti venkovského území MAS Pošumaví, podporu jeho
trvale udržitelného růstu a vytváření nových pracovních příležitostí, zvláště pro mladé lidi a
ženy. Jedním z dopadů záměru by měla  být prostřednictvím realizovaných projektů  právě
pomoc  znevýhodněným skupinám,  kterými  jsou  v  řešeném území  podobně  jako  v jiných
venkovských územích  ČR  především  mladí  a  ženy,  na  dalším  místě  pak  nekvalifikovaní
dělníci opouštějí sektor zemědělství a lesnictví z důvodu pokračující restrukturalizace. 
Konkrétní přínosy pro tyto skupiny v rámci realizace záměru MAS Pošumaví budou spočívat
v  zejména  v  zvýšení  počtu  pracovních  míst,  zlepšení  podmínek  pro  setrvání  na  venkově
včetně zamezení sociálního odloučení. 

S ohledem na tyto prvky představit základní strategické linie pro celkový územní
rozvoj.

Základní  strategické  linie  vycházejí  z provedené  SWOT  analýzy.  Pro  celkový  rozvoj  je
nutností  oživení  venkovského  prostředí  na  území  MASu  v oblasti  občanské  vybavenosti,
kultury, nabídky cestovního ruchu a stabilizace složek životního prostředí. To je podmínkou
další  existence  území  (plné  funkčnosti).  Jen  naplněním  uvených  cílů  je  možné  zamezit
dalšímu vylidňování řešeného venkovského území, stárnutí jeho populace a užívání venkova
jen jako prostoru pro rekreaci. 
Vzhledem k charakteru území MASu se jako nejvhodnější k oživení ekonomiky jeví  možnost
dalšího rozvoje  cestovního ruchu. Zdejší  krajina skýtá mnoho příležitostí  v tomto odvětví,
nejsou zde však potřebné služby a kvalitní turistický servis. Chybí koordinovaná propagace
regionu a místních specifik. 

Program LEADER ČR 24



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Vedle podpory rozvoje cestovního ruchu je k zajištění lepší ekonomické prosperity regionu
rovněž  nutná  podpora  malých  a  středních  podnikatelů  v oblasti  zemědělství  a  drobných
podniků produkujících výrobky s vysokou přidanou hodnotou. 
Tak je možné zvýšit zájem schopného obyvatelstva o setrvání v regionu a dále rozvíjet služby
a občanskou vybavenost.  

Naplňování výše uvedených záměrů by mělo být v rámci Programu LEADER ČR realizováno
prostřednictvím opatření, která byla členy MAS Pošumaví přijata v rámci naplňování záměru
"Zlepšení kvality života v Pošumaví".
Tato opatření jsou dále rozvinuta v Příloze 1d) Formulář záměru MAS a Příloze 1e) Finanční
formuláře opatření.

Jednou  z  hlavních  potřeb  vedených  napříč  řešeným územím  MAS  Pošumaví  je  potřeba
sladění zájmů jednotlivých aktérů a jejich uspokojení realizací společných pilotních projektů.
Takové projekty by musí  být  vzájemně  výhodné pro  všechny zapojené  aktéry nebo musí
podmiňovat rozvoj podnikání a zvýšení kvality života na venkově.
Příkladem úspěšně probíhajícího projektu financovaného z Programu LEADER ČR v roce
2004 je projekt na vybudování meteorologických stanic a jejich propojení do sítě s návazností
na národní síť. Výsledky projektu (aktuální informace o počasí) budou sloužit nejen praktické
výuce  na  Střední  zemědělské  škole  v  Klatovech,  ale  i  širokému  spektru  uživatelů  –
zemědělcům,  místním  obyvatelům  a  návštěvníkům  regionu  při  plánování  nejrůznějších
aktivit. 

4 Popis záměru financovaného v rámci Programu LEADER ČR

Hlavní téma (dotační titul 1) Místní akční skupiny Pošumaví:

Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech

Udržení a rozvoj kvalitního životního prostředí a služeb jsou nezbytné podmínky pro život
venkovských oblastí. Ve své podstatě také posilují atraktivitu těchto oblastí. Projekty, které
budou  v souladu se zvoleným tématem vykonány, představují např.:

(aktivita 1)
• obnova  nebo  nová  výstavba  nebo  strojové  a  technologické  vybavení

objektů služeb pro rozvoj zemědělství, podnikání a život obyvatelstva,
• obnova vesnické zástavby, zlepšení její estetické úrovně,
• obnova  nebo  nová  výstavba  základního  občanského  vybavení  (školská,

zdravotnická,  sociální,  kulturní,  pokud  jejich  podpora  není  v dané  obci
dostupná),

• obnova veřejných prostranství v obcích,
• obnova  místních  komunikací,  včetně  nezbytné  infrastruktury  (v  malém

rozsahu),
• investiční  vybavení a služby k pořádání  společenských a kulturních akcí

(festivaly, slavnosti, pouti),
• společný  meziregionální  nebo  mezinárodní  projekt  výše  uvedeného

zaměření  (aktivita  2)  –  realizace  společného  projektu  ve  spolupráci
s irským partnerem Meath LEADER

Program LEADER ČR 25



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

5 Prokázání pilotní povahy záměru

Aktivitami uplatňujícími v minulých letech podpory z ostatních dotačních programů ČR a EU
vznikají  postupně  v regionu,  resp.  zatím  spíše  v jednotlivých  lokalitách  a  mikroregionech
zcela  nové  možnosti  v turismu  (cyklotrasy,  ubytovací  kapacity,  muzea,  infrastruktura  pro
volný čas). Zvyšuje se i kvalita poskytovaných služeb. V důsledku realizace projektů vznikla
na  venkově  nová  pracovní  místa,  bylo  podpořeno  využití  ekologických  zdrojů  energie.
Ekonomický přínos je jednoznačný tvorbou pracovních míst a zvýšením zájmu turistů o oblast
o území MAS Pošumaví.
Předložený záměr ucházející  se o čerpání finančních prostředků z Programu LEADER ČR
volně navazuje na uskutečněné programy, přičemž má funkci programu doplňkového. Svým
zaměřením totiž umožňuje podporu žadatelům a aktivitám, které nelze podpořit například ze
Společného regionálního operačního programu nebo OP zemědělství. 

Pilotní  povaha  předloženého  záměru  ve  vztahu  k jiným  politikám  spočívá  v podpoře
podnikatelských aktivit  zemědělců v nezemědělských činnostech. V oblasti  podnikání  to  je
například  agroturistika,  jež  vhodně  doplňuje  činnost  rodinných  farem  v horských  a
podhorských oblastech.
Cílem  předloženého  záměru  je  i  vytváření  podmínek  jak  pro  rozvoj  služeb  pro  místní
obyvatelstvo, tak služeb pro návštěvníky. V důsledku rozvoje těchto služeb dochází k tvorbě
nových pracovních míst  a navyšuje se jejich přidaná hodnota, což se odráží v ekonomické
prosperitě. V rámci záměru bude podporován zejména vznik produktů a služeb, které zahrnují
zvláštnosti území MASu. 
Při  podpoře  projektů  veřejných subjektů  je  cílem zejména  zlepšení  občanské  vybavenosti
obcí. Jak bylo již uvedeno, toto je ve většině obcí základem pro rozvoj navazujících aktivit.
Převážná  většina  projektů  v této  oblasti  je  zaměřena  právě  na  výstavbu  nezbytné
infrastruktury,  jejíž  užívání  následně  umožní  jak  vyšší  zhodnocení  místního  lidského
potenciálu,  tak  i  větší  zapojení  do  rozhodovacích  projektů.  K vzorovým projektům  patří
například  výstavba  nových  společenských  center  v   jednotlivých  obcích,  která  v sobě
kombinují  přínos  pro  uspokojování  každodenních  potřeb  místního  obyvatelstva  vč.
turistických návštěvníků a zároveň vytváří prostory pro rozvoj nových podnikatelských služeb
určených pro výše uvedené cílové skupiny. Spolupráce veřejného a soukromého sektoru tak
oba tyto sektory propojuje, což přináší ekonomické užitky na obou stranách.
Vyšší využití lidských zdrojů (tj. výsledků vědy a výzkumu pro praxi), konkrétně studentů
bakalářského studia veřejná správa a regionální rozvoj, který v Klatovech formou distančního
studia zajišťuje Česká zemědělská univerzita, by mělo přinést praktické zapojení studentů do
přípravy konkrétních  rozvojových projektů  jednotlivých aktérů,  zejména  pak  měst  a  obcí
v dotčeném území.Velká část studentů totiž pochází z řad pracovníků obecních a městských
úřadů nebo se na práci ve veřejném sektoru prostřednictvím studia připravují.  
Samotné  založení  MAS Pošumaví  na  tak  rozsáhlém území  a  za  účasti  rozličných aktérů
místního rozvoje je dokladem zcela nového přístupu místních aktérů k řešení problematiky
rozvoje venkova.

6 Rozčlenění záměru podle opatření

Operační rozčlenění záměru do opatření.

Hlavní téma (dotační titul) Místní akční skupiny Pošumaví: Zlepšení kvality života ve
venkovských oblastech je rozčleněno do 4 opatření:

Program LEADER ČR 26



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

I. Rozvoj zemědělství a podnikání na venkově

II. Obnova venkova

III. Mezinárodní spolupráce

IV. Činnost MAS Pošumaví

Poznámka: Každé z opatření je samostatně představeno na formuláři  viz Příloha 1d) a
Příloha 1e).

7 Popis realizace partnerství

jmenovitý  seznam partnerů podílejících se na zpracování záměru a partnerů, kteří se
budou podílet na jeho realizaci,

Zpracovatelem záměru a územní rozvojové strategie MAS Pošumaví je firma 
AgAkcent, s. r. o., působící jako sekretariát MASu a jako poradenské centrum pro obce a
sdružení na jeho území. Strategie vznikla vůlí členů MAS, kteří se již společně zapojili do
programu LEADER ČR v roce 2004, získat podporu na projekty v oblasti rozvoje venkova.
Strategie byla tvořena na základě již fungujícího partnerství v rámci MASu, fakticky šlo o
vypracování formuláře (dotazníku) nazvaného Rámec projektu, který byl spolu se základními
informacemi   o  programu LEADER ČR  zaslán  všem členům již  existujícího  MASu.  Na
základě zájmu o program pak byla sestavena strategie.  
MAS  Pošumaví  vzniklo  aktivní  účastí  všech  zakládajících  členů  Místní  akční  skupiny
Pošumaví  včetně  jednotlivých  členských  obcí  zájmových  mikroregionů  Kdyňsko,  Běleč,
Měčínsko,  Plánicko,  Prácheňsko  a  Střední  Pošumaví.  Zapojení  těchto  mikroregionů  je
deklarováno prostřednictvím souhlasu se vstupem do MAS Pošumaví, z. s. p. o. a množstvím
předložených  projektů  jednotlivých  obcí.  Právě  na  základní  úrovni  mikroregionů  byl  v
uplynulých několika letech položen základ pro vytváření místních partnerských "podskupin",
což ve svém důsledku umožnilo vznik MAS Pošumaví na poměrně velkém území. Na základě
kontaktů s podnikatelskými subjekty v jednotlivých mikroregionech se do tvorby záměru a
strategie  zapojili  prostřednictvím  dílčích  projektů  i  místní  podnikatelé.  Propojení  na
neziskový  sektor  v regionu  je  zajištěno  zejména  prostřednictvím  kontaktů  jednotlivých
obecních a  městských úřadů členských obcí  MAS Pošumaví.  Spolupráci  v oblasti  veřejné
sféry dokumentuje  řada  projektů  přesahujících  jak  hranice  jednotlivých obcí  tak  i  celých
mikroregionů. Zájmové území je například protkáno sítí značených cyklotras a cyklostezek,
které vznikly na základě vzájemných dohod a finanční spoluúčasti jednotlivých obcí. Velké
množství společných projektů najdeme i v oblasti prezentace a propagace území. 
V případě  zapojení  MAS  Pošumaví  do  Programu  LEADER  ČR  v roce  2005  bude
stabilizována  úloha  tohoto  sdružení  v rozvoji  zájmového  území,  upevní  se  důvěra
spolupracujících subjektů a budou vytvořeny podmínky pro účinnou propagaci sdružení, která
je nutně závislá na úspěších v rozvoji venkova a získávání dotací pro tento rozvoj.  

Program LEADER ČR 27



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

jaké konkrétní partnery navrhujete pro rozhodování v rámci jednotlivých kolektivních
orgánů (programovací výbor, výběrová komise, monitorovací výbor),

Statutární zástupci:
předseda – PaedDr. Václav Petrus (předseda mikroregionu Běleč, starosta města Švihov)
místopředseda – Ing. Ivo Šašek, CSc. (předseda Úhlava o. p. s.)
místopředseda – Ing. Tomáš Zelený (předseda Spolku pro rozvoj zemědělského podnikání –
jihozápad)

Účetní: účetnictví zajišťuje externí fyzická osoba dohodou

Programový výbor:
Jan Löffelman  (předseda mikroregionu Kdyňsko, starosta města Kdyně)

Martin Kříž (jednatel Klubu přátel Klatovska)
Vlastimil Hálek (jednatel AgAkcent, s. r. o.)
Ing. Tomáš Zelený  (předseda Spolku pro rozvoj zemědělského podnikání – jihozápad)
Václav Petrů (předseda mikroregionu Plánicko, starosta města Plánice)

Výběrová komise:
Ing. Pavel Honzík  (ředitel SZŠ Klatovy) 

Ing. Miroslav Hrubý ( jednatel CompAct Bohemia, s. r. o.)
PaedDr. Václav Petrus (předseda mikroregionu Běleč, starosta města Švihov)

Ing. Josef Jonáš (předseda ZOD Hlavňovice)
Jiří Jukl (předseda mikroregionu Střední Pošumaví, starosta města Hartmanice)

Jiří Vlček (Úhlava, o. p. s.)
Petra Kozová (Město Horažďovice)

Monitorovací výbor:
Václav Trčka (mikroregion Prácheňsko)
Roman Tykal (mikroregion Měčínsko)
Ing. Vojtěch Brant (Security Investment, s. r. o.)
Ing. Miroslava Vacková (EPIN, s. r. o.)
Karel Šot (Pošumavské sportovní sdružení 

Podrobné  informace  o  složení,  činnostech  a  povinnostech  jednotlivých  orgánů  lze  ve
Stanovách MAS Pošumaví, z. s. p. o..

popis  postupů  uplatňovaných  při  výběru  jednotlivých  projektů  (výběrová  kritéria,
komise, experti),

Výběrová kritéria pro hodnocení projektů předložených konečnými žadateli byla stanovena
na základě doporučeného postupu. Zahrnuje 5 povinných obecných kritérií a pět volitelných,
která  byla  zvolena  s ohledem na  hlavní  téma  MAS Pošumaví.  Kritéria  hodnocení  včetně
stanovení jejich váhy obsahuje tabulka v kapitole 8.

Samotný výběr  projektů  zajišťuje  výběrová  komise  MAS Pošumaví.  Ta  může  stavět  na
zkušenostech z programu LEADER ČR, kde se uplatnila v roce 2004. Ve výběrové komisi
jsou  zastoupeni  představitelé  všech  typů  subjektů  sdružených  v MASu.  V oblasti  čerpání

Program LEADER ČR 28



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

dotací  z fondů  pracují  někteří  již  od  roku  1998  a  mají  bohaté  zkušenosti  s podobnými
programy, zejména PHARE (působení v hodnotící komisi), POV a SAPARD. 
MAS je schopna z vlastní řad v případě potřeby zajistit  množství  expertů – např. v oblasti
posuzování projektů z hlediska ochrany přírody, využívání obnovitelných zdrojů, moderních
telekomunikačních  a výpočetních technologií a dalších oborů.

Vybrané  projekty,  které  jsou  seřazeny  podle  počtu  dosažených  bodů,  schvaluje  valná
hromada.  Ta je svolávána následně po výběru projektů výběrovou komisí. 

Funkci sekretariátu a roli manažera MAS Pošumaví zajišťuje společnost AgAkcent, s. r. o.
působící od roku 1998 v oblasti poradenství a dotační politiky.  V rámci POV spolupracuje od
roku 1998 s mikroregiony v okrese Klatovy, Domažlice, Plzeň-jih a Tachov. Působila v rámci
dotačního titulu 6 - Poradenství (Programu obnovy venkova). Vypracovala většinu studií pro
zájmové území MASu, projektově zabezpečila uskutečnění programů PHARE a SAPARD.
Pracuje i v oblasti programů SROP a INTERREG. AgAkcent, s. r. o., působí jako sekretariát
MASu od května roku 2004, kdy zabezpečovala tvorbu  Územní strategie rozvoje venkova
MAS Pošumaví pro potřeby iniciativy LEADER ČR.                                            
Sekretariát disponuje dvěma vybavenými kancelářemi, je připojena na internet. Zaměstnanci
pracující dlouhodobě v projektové činnosti v oblasti získávání dotací mají dostatečné znalosti
pro vypracování potřebných dokumentů.

jaká byla míra aktivního zapojení na místní úrovni, jaké byly ze strany aktérů na místní
úrovni vyvinuty snahy o oživování a sdružování při zpracování záměru místní akční
skupiny,

Jak bylo již výše uvedeno, všichni členové Místní akční skupiny Pošumaví se aktivně podíleli
na přípravě partnerství  a zapojovali  se do zpracování územní rozvojové strategie, která se
stala základem pro předložený projektový záměr MAS Pošumaví.
Představitelé měst a obcí se aktivně zapojovali do přípravy záměru jednak v rámci účasti na
společných schůzích členů MAS Pošumaví a jednak v rámci přípravy konkrétních projektů v
jednotlivých  členských  mikroregionech  tvořících  správní  území  MAS  Pošumaví.  Na  této
úrovni navázali mnoho kontaktů s představiteli místních podnikatelů. Nejaktivnější z nich pak
byli osloveni, aby se stali zakládajícími členy místní akční skupiny a předpokládá se, že budou
zároveň  nositeli  konkrétních  projektů.  Vedle  projektů  členů  MAS  Pošumaví  z  řad
soukromého sektoru je  známo mnoho dalších plánovaných akcí,  které  se  chtějí  ucházet  o
podporu  z  Programu  LEADER ČR.  Jde  vesměs  o  soukromě  hospodařící  rolníky,  jejichž
záměrem je vedle tradiční zemědělské výroby rozvíjet nové nezemědělské činnosti. 

jak sdílí jednotliví partneři principy a cíle definované v záměru místní akční skupiny,

Principy  a  cíle  definované  v záměru  jsou  vymezeny pravidly  Programu  LEADER  ČR  a
vychází z diskuse členů MASu. Ti se rozhodli, že chtějí pokračovat v úspěšně započaté práci a
prostřednictvím realizace konkrétních projektů naplňovat zvolené téma, kterým je i pro rok
2005 „Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech“. Dá se říci, že opatření přijatá v roce
2004 se osvědčila. Proto budou se stejným zaměřením zachována i pro rok 2005. Jediným
novým bude  opatření  č.  3  –  Mezinárodní  spolupráce,  jehož  cílem by mělo  být  upevnění
dosavadní spolupráce s partnerskými místními akčními skupinami ze zemí EU, zejména pak
s irským LAG Meath  LEADER.  K tomu  chtějí  členové  MAS  Pošumaví  využít  možnosti

Program LEADER ČR 29



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

čerpání  prostředků na investiční  vybavení  a  služby k pořádání  společných akcí.  Konkrétní
potřebou je nákup zařízení pro simultánní tlumočení na společných jednáních (sluchátka pro
účastníky setkání a obslužné vysílací zařízení). 

jaké byly vyvinuty snahy o sdružování a informování ve vztahu k obyvatelstvu.

Prvotní informace k obyvatelstvu se dostávaly již od počátku, a to prostřednictvím vytváření
partnerství na úrovni mikroregionů., kdy jednotliví starostové deklarovali zapojení svých obcí
do připravované strategie a místní akční skupiny.
V průběhu několikaměsíčního procesu, jehož konečným výstupem bylo v březnu 2004 přijetí
stanov  a  podepsání  smlouvy  o  založení  MAS  Pošumaví,  bylo  místní  obyvatelstvo
informováno prostřednictvím tisku a internetu na serveru www.jz.cz (sdružení obcí Šance pro
jihozápad).  Tyto  zprávy  obsahovaly  základní  informace  o  programech  typu  LEADER,
zejména  jeho cílech a  zaměření,  možnostech  financování  konkrétních  projektů  a  zapojení
místních  aktérů  do  spolupracující  sítě.  Zároveň  byla  prezentována  zakládající  se  MAS
Pošumaví.
V současnosti  se  připravují  a datově plní  vlastní  internetové stránky, kde budou dostupné
veškeré  potřebné  informace  jak  o  jednotlivých  členech  MASu,  tak  o  programech  typu
LEADER, organizaci, orgánech a činnosti MAS Pošumaví. 

Zatím je informační činnost MAS vůči svým členům prováděna tak, že jednotliví  členové
sdružení  jsou  sekretariátem  MASu  průběžně  informováni  o  činnosti  organizace
 prostřednictvím  emailu.  Pravidelně  je  svolávána  valná  hromada.  Obyvatelstvo  je
informováno  o  činnosti  sdružení  prostřednictvím tisku  a  zpráv  na  informačních  plochách
obecních úřadů. 

8 Organizace místní akční skupiny (organizační struktura pro výběr projektů,
administrativní činnost a rozhodování)

popis  organizace  operačního  týmu  místní  akční  skupiny (jmenovitý  seznam  členů
MAS s rozlišením na veřejné a soukromé  a uvedení jejich funkcí v MAS)

V MAS Pošumaví, z. s. p. o. je sdruženo 77 obcí: Běšiny, Biřkov, Bolešiny, Brnířov, Břežany,
Černíkov, Červené Poříčí, Čiháň, Dolany, Hartmanice, Hlavňovice, Hnačov, Horažďovice,
Hrádek,  Hradešice,  Chanovice,  Chlistov,  Chocomyšl,  Chodská  Lhota,  Chudenice,  Ježovy
Kaničky,  Kasejovice,  Kbel,  Kdyně,  Klatovy,  Kolinec,  Koloveč,  Kout,  Kovčín,  Křenice,
Kvášňovice, Libkov, Loučim, Malý Bor, Maňovice, Mokrosuky, Měčín, Mezholezy, Mezihoří,
Mlýnské Struhadlo, Mochtín, Myslovice, Myslív, Nalžovské Hory, Nehodiv, Němčice, Nová
Ves,  Obytce,  Olšany,  Oselce,  Ostřetice,  Pačejov,  Petrovice,  Plánice,  Pocinovice,  Poleň,
Předslav,  Rabí,  Spáňov,  Svéradice,  Švihov,  Tužice,  Úboč,  Újezd,  Únějovice,  Úsilov,
Velhartice,  Velké  Hydčice,  Velký  Bor,  Vlčí,  Vrhaveč,  Vřeskovice,  Všepadly,  Všeruby,
Zavlekov, Zborovy.
Obce zastupuje sedm mikroregionů – Běleč, Střední Pošumaví, Slavník, Kdyňsko, Měčínsko,
Plánicko,  Prácheňsko.  Tyto  mikroregiony  pracují  v  oblasti  rozvoje  venkova  v prostoru
jihozápadních Čech již od roku 1998. Mikroregiony mají zpracované dílčí studie rozvoje a
spolupracují mezi sebou dlouhodobě jako členové sdružení Šance pro jihozápad, z. s. p. o.  

Následující přehled  stručně představuje zbývající partnery v MAS Pošumaví:

Program LEADER ČR 30



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

AgAkcent  s.r.o. funguje  již  pět  let  jako  "Regionální  centrum  pro  rozvoj  venkova".  Pro
jednotlivé  obce,  mikroregiony,  neziskové  organizace  a  podnikatelské  subjekty  zajišťuje
technickou  pomoc  při  přípravě,  realizaci  a  vyhodnocení  rozvojových  projektů
spolufinancovaných  ze  státních  a  evropských  programů  (POV,  PHARE,  SAPARD,
Strukturální  fondy,  LEADER  ČR).  Důležitou  součástí  činnosti  je  i  vzdělávání  v oblasti
lidských zdrojů, publikační činnost a podpora rozvoje cestovního ruchu, zejména venkovské
turistiky na Šumavě a v Českém lese. Společnost je hlavním koordinátorem a zpracovatelem
rozvojové strategie. Zajišťuje funkci sekretariátu MAS Pošumaví.

Úhlava, o. p. s. má 16 zakládajících členů - právnických a fyzických osob, jež jsou aktivně
zapojeny do realizace rozvojové strategie. Zajišťuje propojení některých činností na neziskový
sektor.  Je  schopna  svými  zaměstnanci  zajistit  technickou  pomoc  při  přípravě  projektů
vhodných pro programy typu LEADER+.
Již druhým rokem se podílí na významných vzdělávacích aktivitách v regionu. Organizačně
zajišťuje v Klatovech provoz střediska distančního vzdělávání České zemědělské univerzity
v Praze. 
Úhlava, o. p. s. je zároveň provozovatelem Regionálního evropského informačního centra EU
v Klatovech.

Střední zemědělská škola Klatovy technicky a částečně i organizačně zajišťuje v Klatovech
provoz  střediska  distančního vzdělávání  České  zemědělské  univerzity  v Praze.  Škola  dále
zajišťuje celoživotní vzdělávání dospělých, neboť je zařazena do stálé vzdělávací základny
Ministerstva zemědělství ČR.
Pro  činnost  v rámci  MAS  Pošumaví  poskytuje  lektorské  služby  a  prostory  pro  konání
vzdělávacích  kurzů,  seminářů,  workshopů  a  pracovních  setkání  členů,  které  souvisejí
s agroturistikou a zemědělským podnikáním.

Spolek pro rozvoj zemědělského podnikání - jihozápad zajišťuje poradenskou a vzdělávací
činnost  pro  zemědělce.   Poskytuje  nabídku  nových dovedností  a  schopností  souvisejících
s zefektivněním zemědělské výroby, možností čerpání finanční pomoci a využíváním nových
technologií v zemědělství. 
V rámci MAS Pošumaví zprostředkovává aktivní zapojení malých a středních zemědělců do
přípravy místního  partnerství  a  přípravy konkrétních  projektů  zemědělských subjektů  pro
programy typu LEADER.

CompAct Bohemia, s. r. o. se od svého vzniku zabývá dodávkami zboží a služeb v oblasti
informatiky,  identifikace,  výpočetní  a  kancelářské  techniky.  Působí  v oblasti  poradenství
v zemědělství,  aplikaci  informačních technologií  v místní  samosprávě, tvorbě a aktualizaci
webových  stránek,  poskytuje  obcím  informační  servis.  Zabývá  se  rovněž  zemědělským
poradenstvím.
Pro  MAS Pošumaví  zajistí  vytvoření  a  provoz  internetových stránek,  které  budou sloužit
k propagaci  vlastní  skupiny,  transferu  informací  a  znalostí  o  iniciativách  a  fondech  EU
v regionu

EPIN, s. r. o. působí jako poradenská firma pro zemědělskou prvovýrobu. Od roku 1999 se
orientuje  také  na  komunální  sféru.  Zajišťuje  metodickou pomoc obcím zejména  v oblasti
přeshraniční spolupráce, poskytuje technickou pomoc při přípravě rozvojových projektů pro
obce a zemědělce. 

Program LEADER ČR 31



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Klub přátel  Klatovska,  o.  s.  -  náplní  činnosti  tohoto  občanského sdružení  je  především
monitorování,  výzkum a propagace kulturně-historických a  přírodních  turistických cílů  na
Klatovsku.  Aktivity  jsou  směřovány  zejména  na  zapomenuté  památky  a  jejich  obnovu
minulých  tradic.  Cílem  sdružení  je  upozornit  na  tyto  lokality  a  přispět  tak  k  jejich
znovuobjevení a zatraktivnění z hlediska cestovního ruchu. 

Pošumavské sportovní sdružení okresu Klatovy zastupuje sportovní oddíly okresu Klatovy.
V rámci MAS Pošumaví zajišťuje zapojení aktivních sportovních oddílů do přípravy místního
partnerství. 

Sdružení pro pomoc mentálně postiženým zprostředkovává rovný přístup znevýhodněným
skupinám obyvatelstva. 

ASAVET, s.  r.  o.  se specializuje  na zpracování  odpadů živočišného původu v asanačním
podniku  ve spádovém  území  MAS  Pošumaví,  spoluprácuje  se  zemědělskými  podniky  v
regionu. Zájem podniku na snížení zátěže životního prostředí pro obec Biřkov a okolní obce
mikroregionu Běleč. 

Zemědělské  obchodní  družstvo  Hlavňovice vyvíjí  kromě zemědělské  činnosti  aktivity i
v oblasti agroturistiky. Provozuje ubytovací zařízení a truhlářskou výrobu. V rámci dotačních
programů se chce  zaměřit  na rozvoj  diverzifikace svých doplňkových činností  –  rozšíření
truhlářské výroby. 

LYCKEBY  AMYLEX,  a.  s. -  škrobárna  v Horažďovicích  zpracovávající  produkci
zemědělských  podniků  regionu.  Pro  potřeby  MAS  Pošumaví  zajistí  přenos  švédských
zkušeností s dotační politikou v zemědělství.

Kdynium, a. s. - významný průmyslový podnik regionu - slévárna ve Kdyni vyrábějící přesné
odlitky  metodou  voskového  vytavitelného  modelu.  Pro  zajištění  výroby  potřebuje
kvalifikované  lidské  zdroje,  jichž  je  v regionu nedostatek.  Tyto zdroje  lze  zajistit  formou
vzdělávání vybraných cílových skupin. Zde předpokládá podnik podporu z fondů.

SECURITY  INVESTMENT,  s.  r.  o.  je  klatovská  firma  zajišťující  ochranu  a  ostrahu
objektů,  připojení  na  pult  centrální  ochrany,  fyzickou  osobní  ostrahu,  převozy  peněz  a
cenností.  Dále  podniká  v oblasti  daňového  a  finančního  poradenství,  grafických  prací,
prezentace,  odborných  profesních  a  rekondičních  školení.  Spolupráci  s obcemi  MAS
Pošumaví spatřuje zejména při zajištění veřejných prostranství kamerovým systémem, prvků
požární signalizace a integrovaného záchranného systému (např. při povodních). 

Zahraniční partneři MAS Pošumaví

V rámci navazování kontaktů a výměny zkušeností z již zaběhlými LAGy v členských státech
EU navázali členové MAS Pošumaví již v průběhu roku 2003 kontakty s irským LAG Meath
LEADER (Meath Community Partnership Company Ltd.) a saským poradenským centrem –
Carrefour v regionu Mittel Elbe. V rámci výměny zkušeností byl uspořádán dvoudenní zájezd
členů  MAS  Pošumaví  do  Rosslau  (region  Dessau).  V rámci  pracovního  setkání  byly
konfrontovány  představy  o  realizaci  iniciativy  LEADER+  v praxi  a  byly  představeny
konkrétní projekty realizované s finanční podporou EU v rámci iniciativy LEADER+. Byla
rovněž  navázána spolupráce s tamějším zemědělským spolkem – Bauernverband „Mittlere

Program LEADER ČR 32



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Elbe“ v oblasti předání zkušeností se založením místní akční skupiny, naplňováním hlavních
principů iniciativy LEADER+ a přípravou budoucích projektů. 
V případě  irského LAG Meath  LEADER proběhla  v druhé  polovině  roku 2003 vzájemná
návštěva  českých  a  irských  činitelů.  V listopadu  2003  navštívili  dva  čelní  představitelé
irského LAG Meath LEADER (Michael Ludlow – Chief Executive Officer, Siobhán O´Shea
-  Business  Development  Manager)  několik  obcí  v rámci  MAS  Pošumaví,  kde  jim  byly
představeny některé úspěšné projekty realizované na české straně s podporou EU. V rámci
setkání  došlo  k prohloubení  vzájemných  kontaktů  a  mapování  témat  možné  budoucí
spolupráce. 
Začátkem dubna navštívila MAS Pošumaví dvacetičlenná delegace partnerského irského LAG
Meath LEADER. V rámci návštěvy byla 5. dubna 2004 na radnici v Klatovech podepsána
partnerská smlouva mezi LAG Meath LEADER a MAS Pošumaví. 5. dubna se v Klatovech
za účasti irské delegace konala konference „Dobrý den, Evropo!“, jejíž ústředním tématem byl
vstup ČR do EU. Současně s tím se ve dnech 5. – 6. dubna konal v jednacím sále správní
budovy  Eurocampu  Běšiny  pracovní  česko-irský  seminář,  jehož  hlavním  tématem  byla
výměna zkušeností v rámci přípravy a realizace programů typu LEADER a debata o širších
souvislostech rozvoje venkovských oblastí v rámci EU. 
Na pozvání irských partnerů se 25 členů MAS Pošumaví ve dnech 7. - 11.11.2004 zúčastnilo
návštěvy LAG Meath v Irsku. Účelem pracovní cesty bylo prohloubení pracovních i lidských
vztahů  mezi  oběma stranami  a  získání  nových zkušeností  s přípravou a realizací  projektů
v Irsku,  které  jsou  financovány  z fondů  EU.  Součástí  programu  byla  kromě  praktických
ukázek realizovaných projektů i společná konference v hotelu Headfort Arms ve městě Melos.
Na konferenci byly projednány cíle a strategické plány obou zúčastněných stran. Rovněž byli
účastníci seznámeni s administrativní správou, která je  v Irsku odlišná. Pochopení  postupu
administrativních procesů je základem pro vytvoření představy, jakým způsobem jsou v těchto
dvou zemích podávány žádosti a jak probíhá celý proces od podání návrhu projektu až po jeho
schválení  a  poskytnutí  finanční  podpory.  Na  konferenci  rovněž  vystoupila  se  svým
příspěvkem společnost Meath Tourism, která se zabývá rozvojem cestovního ruchu v regionu
Meath, jejímž hlavním úkolem je propagace regionu Meath.
Poslední  den  návštěvy byl  věnován  představení  vize  pro  budoucí  spolupráci  jednotlivých
stran.  Obě  strany  shrnuly  své  cíle  a  plány  pro  svoji  další  činnost.  Dále  byly stanoveny
požadavky a úkoly, které musí obě strany  zpracovat tak, aby mohly být následně vytvořeny
pracovní  skupiny  na  obou  stranách,  které  spolu  budou  v  úzkém  kontaktu  a  budou
spolupracovat na společných projektech. Rovněž bylo určeno pět základních pilířů: 
1) oblast  rozvoje cestovního ruchu a regionálního rozvoje,  2) oblast  vzdělávání, 3)  oblast
informačních  technologií,  4)  oblast  zemědělství  a  rozvoj  zemědělské  výroby,  5)  oblast
ostatních aktivit a volný čas - sport, péče o tělesně postižené občany, důchodce a děti, činnost
NNO.
V  březnu  2005  LAG Pošumaví  převezme  do  svých  rukou  úlohu  hostitele  a  uvítá  irské
zástupce v České republice.

Povinná obecná kritéria hodnocení projektů pro výběrové komise místních akčních skupin:

Pořadí Kritérium Body
Ano Ne

Váha Celkem

1. Umístění v obci do 2000 obyvatel 10 0 4 40
2. Příznivý vliv na životní prostředí 10 0 4 40

Program LEADER ČR 33



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

3. Tvorba nových pracovních míst 10 0 5 50
4. Uplatnění rovných příležitostí 10 0 3 30
5. Přidaná hodnota, resp. multiplikační efekt 20 0 4 80
6. Uplatnění  výsledků  vědy a  výzkumu,  inovační

projekt
10 0 5 40

7. Zlepšení  základního  vybavení  nebo  služeb
v obci

10 0 5 50

8. Diverzifikace činností zemědělských subjektů 10 0 5 50
9. Obnova kulturní památky 10 0 3 30
10. Rehabilitace přírodní lokality 10 0 4 40

Celkem 450
       
Pět volitelných kritérií a jejich váhy (v rozpětí 1-5) bylo zvoleno místní akční skupinou podle
tématu záměru. Tato kritéria a jejich váhy jsou pro všechny projekty stejná. 
Splnění kritéria bude ověřitelné na základě stanovených závazných parametrů, kterými jsou
obnova hospodářských ploch (budov),  obnova ostatních budov,  počet  společenských nebo
obchodních akcí, nákup strojů a technologie, obnova kulturních památek, obnova přírodních
lokalit.   Projekt,  který nebude  naplňovat  žádný parametr,  nebude  dle  pravidel  Programu
LEADER ČR přijat.

9 Předpokládané postupy místní akční skupiny v oblasti monitoringu projektů (ve smyslu
finančního řízení), hodnocení a kontroly

lidské  zdroje,  finanční  zdroje  a  prostředky  uplatňované  při  monitoringu  operací,
postupy, ukazatele,
zdroje  a  prostředky,  které  budou  uplatněny  pro  hodnocení  všech  projektů
v mikroregionu, organizace, metody, ukazatele,
způsob provádění kontrol.

Monitoring a hodnocení je řízen monitorovacím výborem  MAS. Monitoring bude prováděn
a  zaznamenáván  pracovníky sekretariátu  MAS.  Bude  finančně  zabezpečen  v rámci  chodu
sekretariátu  MAS  a  bude  se  jednat  o  pravidelné  kontroly  žadatelů,  čtvrtletní  hlášení  a
závěrečné zprávy dle požadavků Programu LEADER ČR.  
Pro zajištění jednoduché kontroly všech aktivit budou všechna základní data archivována na
sekretariátu MASu, kde bude možno kdykoli získat potřebné informace. 
Všechny výše uvedené postupy budou zajišťovat ve vzájemné součinnosti orgány sdružení
(programový výbor, výběrová komise, monitorovací výbor, sekretariát a účetní) ve spolupráci
se ZAPÚ Klatovy dle metodiky stanovené v "Nových pravidlech pro poskytování dotací ze
státního rozpočtu v rámci Programu LEADER ČR". 

Pro  administraci  realizačních  projektů  (výběr  projektů,  monitoring,  hodnocení,  kontroly)
budou  místní  akční  skupiny  používat  program Excel  ve  struktuře  dodané  Ministerstvem
zemědělství.
Předmětem  hodnocení  projektů  bude  splnění  závazných  parametrů  Programu,  jejich
nákladovosti, cílů a dosaženého efektu. 
Předmětem  hodnocení  je  splnění  níže  uvedených  závazných  parametrů  Programu,  jejich
nákladovosti, cílů a dosaženého efektu.

Kritéria pro monitorování 

Program LEADER ČR 34



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

název počet
projektů

parametr jed-
notka

náklady
veřejné

SR ÚR celkem
soukr. celkem

1. Zlepšení kvality
života

Obnova a pořízení
ostatních budov 

m3

Zařízení pro
společenské a
obchodní  akce

počet

2. Posílení místního
ekonomického
prostředí a zhodnocení
místní produkce

Obnova
hospodářských a
jiných ploch
(budov)

m2

Stroje, technologie
vč. ICT

počet

3. Zhodnocení
přírodních
a kulturních zdrojů

Obnova kulturních
památek

počet

Obnova přírodních
lokalit

ha

Kritéria pro hodnocení

kritérium jednotka
Zlepšení organizačních schopností počet projektů/počet MAS
Zlepšení vybavení obcí počet nových zařízení OV
Založení nových podnikatelských subjektů počet
Založení nových neziskových subjektů počet
Vytvoření nových přepočtených pracovních míst počet
             z toho pro ženy počet
Zvýšení odbytu místní produkce objem v Kč
Zvýšení příjmů rodiny příjemce % za rok
Zvýšení návštěvnosti mikroregionu počet lůžek/míst u stolu
Zhodnocení kulturního dědictví počet památek otevřených pro veřejnost
Zvýšená ochrana přírody počet obnovených lokalit

Program LEADER ČR 35



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

10 Plán financování
 
Konkretizace požadavků místní akční skupiny

Název opatření Plánované celkové náklady
na opatření v Kč a %)

Předpokládaná dotace z Programu
LEADER ČR v roce 2005 celkem v Kč

1. Rozvoj zemědělství a
podnikání na venkově

3 500 000 Kč –  46,28 % 1 750 000  - 35 %

2. Obnova venkova 3 125 000 –  41,32 % 2 500 000 - 50 %
3. Mezinárodní spolupráce 312 500 – 4,13 % 250 000 - 5 %
4. Činnost MAS Pošumaví 625 000 –  8,27 % 500 000 - 10 %
Celkem 7 562 500 – 100 % 5 000 000 – 100 %

Poznámka:
Výše konečných částek na jednotlivá opatření budou pracovníky sekretariátu MAS Pošumaví
upraveny na základě schválené alokace Ministerstvem zemědělství ČR.

11 Rozčlenění ve vztahu k ostatním politikám uplatněným v území.

objasníte  spojitost  s ostatními  územními  politikami  (operační  programy, SAPARD,
jiné programy, ochrana přírody a krajiny, ochrana památek, LEADER+),
v případě, že se záměry překrývají, proveďte rozlišení na  pole působnosti  a vymezte
postupy vůči ostatním územním strukturám a politikám.

Předložený záměr MAS Pošumaví o dotaci z Programu LEADER ČR je jednotlivými členy
místní akční skupiny chápan jako doplňkový rozvojový program, s tím že umožní realizaci
investičních akcí,  které by byly v rámci ostatních v současnosti běžících programů jen těžko
uskutečnitelné. 
Základní rámec nejen pro programování rozvoje jednotlivých menších území – venkovských
mikroregionů,  ale  stejně  tak  i  základní  rámec  pro  financování  jednotlivých  projektů
představují  v  letech  2004-2006  dva  programy  spolufinancované  z  prostředků  EU
(Strukturálních  fondů).  Prvním  z  nich  je  Operační  program  Rozvoj  venkova  a
multifunkční  zemědělství  (OP Zemědělství),  druhým pak  Společný regionální operační
program  (SROP),  který  v  rámci  svých  mnoha  opatření  kumuluje  více  třetinu  všech
prostředků ze Strukturálních fondů.  
Je zřejmé, že téměř všechny vymezené priority SROP se více či méně dotýkají i venkovského
území MAS Pošumaví. Za klíčové lze považovat především Opatření 2.1. – Rozvoj dopravy
v regionech,  Priorita 3. - Rozvoj lidských zdrojů v regionech a Priorita 4 - Rozvoj cestovního
ruchu.  Zejména  v  posledně  jmenovaném  opatření  se  počítá  i  s  výraznějším  zapojením
soukromých subjektů  do  realizace  konkrétních  projektů.  Opatření  1  -  Regionální  podpora
podnikání je určeno pouze předem vymezeným "nejproblémovějším" územím. V rámci MAS
Pošumaví do tohoto opatření spadá pouze část území Hartmanicka na Sušicku. 
Záměr  MAS Pošumaví  předložený v  rámci  investičního  Programu  LEADER ČR  by měl
SROP doplňovat zejména v oblasti opatření č. 2 - Obnova venkova. Toto navržené opatření
by mělo umožnit financování projektů, jejichž cílem je obnova venkovské zástavby, veřejných
prostranství,  objektů základní občanské vybavenosti  včetně menších souvisejících projektů
výstavby  technické  infrastruktury.  Tedy  projektů,  jejichž  realizace  měla  být  původně
financována právě v rámci některých opatření Společného regionálního operačního programu.
V  důsledku  rozdělování  kompetencí  mezi  jednotlivými  ministerstva  však  tato  opatření
nakonec z SROPu vypadla. 

Program LEADER ČR 36



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Doplňkovost  k SROPu a zvláště k Operačnímu programu Rozvoj  venkova a multifunkční
zemědělství (OP Zemědělství) lze spatřovat v opatření č. 1 - Rozvoj zemědělství a podnikání
na venkově. Díky "měkčím" kritériím z hlediska možného příjemce podpory (podnikatelský
subjekt mající hlavní nebo vedlejší činnost v oblasti zemědělské nebo lesnické prvovýroby) a
širokému  záběru  vhodných  činností  (projektů  a  přijatelných  výdajů)  umožňuje  přístup  k
finančním  prostředkům  daleko  širšímu  okruhu  podnikatelů  na  venkově  a  tím  i  realizaci
rozmanitějších projektů. 
Finanční  prostředky v  rámci  Programu  SAPARD  byly  již  rozděleny  mezi  potenciální
žadatele a program v současnosti dobíhá. Nelze ho tedy počítat mezi aktuální programy. Dá se
říci, že investiční Program LEADER ČR umožňuje žadatelům z řad zemědělských podniků a
drobných soukromě hospodařících  rolníků  (SHR) prostřednictvím vhodných akcí  realizaci
podobně zaměřených projektů jako již končící Program SAPARD. 
Vzhledem k tomu, že celé území vymezené členskými mikroregiony MAS Pošumaví patří k
příhraničním územím, která jsou v rámci regionální politiky EU podporována rovněž v rámci
podpůrných programů zaměřených na zmírnění přeshraničních rozdílů a negativních efektů
existence hranic, dobíhá zde ještě i program přeshraniční spolupráce  PHARE CBC. Takto
vymezené území zahrnuje i celé území okresů Klatovy a Domažlice.
Po vstupu České republiky do Evropské unie byl program PHARE CBC nahrazen programem
INTERREG  III  A. Vzhledem  k  tomu,  že  tyto  typu  projektů  musí  být  realizovány  v
partnerství se zahraničním partnerem a musí vykázat jasně definovaný přeshraniční dopad,
nepředpokládá se příliš velký překryv jednotlivých projektových záměrů s případnými akcemi
MAS Pošumaví v rámci Programu LEADER ČR.
Vedle uvedených dobíhajících či naopak začínajících programů (SROP a OP Zemědělství)
existuje na území Plzeňského kraje velké množství dotačních programů. 
Vedle  všeobecně  dobře  známého  Programu  obnovy  venkova  (POV) byl  ve  vztahu  k
podpoře rozvoje venkova v rámci Programu rozvoje Plzeňského kraje vypracován samostatný
Program  podpory  stabilizace  venkovských  oblastí  Plzeňského  kraje.  V rámci
decentralizace rozhodovacích procesů byl počínaje rokem 2005 POV převeden do působnosti
krajů. V Plzeňském kraji byl pro letošní rok POV sloučen s Programem podpora stabilizace
venkovských oblastí. „Nový“ program předpokládá, že obyvatelé venkova jsou znevýhodněni
především  v  oblasti  vzdělávání,  všestranného  rozvoje,  dostupnosti  zaměstnání  a  služeb
občanské  vybavenosti.  V řídce  osídleném venkovském prostoru  Plzeňského kraje  je  třeba
podle  programu  udržet  trvale  bydlící  obyvatele  mimo  jiné  proto,  že  je  takto  přirozeně
zachováván charakter krajiny Plzeňského kraje.  „Nový“ program by měl přispět ke zmírnění
prohlubujících se rozdílů kvality života mezi centry osídlení a územím venkova. 
Krajský úřad Plzeňského  kraje  v  rámci  činnosti  jednotlivých odborů  každoročně  vypisuje
ještě další dotační programy. Ty jsou zaměřeny například na podporu rozvoje venkovského
cestovního ruchu, kulturně-společenských akcí a propagace regionu, výstavbu víceúčelových
sportovišť  s  umělým  povrchem,  záchranu  kulturně-historického  dědictví  (ohrožených
památek),  zlepšení  životního  prostředí  a  envinronmentálního  vzdělávání,  sportovních  a
školních aktivit, přípravy projektů do Strukturálních fondů EU a další. 
Ani  v  případě  těchto  programů se  nepředpokládá  překryv s  činnostmi  v  rámci  Programu
LEADER ČR. Jak je známo POV a Program stabilizace byl v minulých letech, a nejinak tomu
bude i roce 2005, určen na financování menších investičních projektů malých venkovských
obcí (přednostně obcí do 200 obyvatel), jejichž celkové náklady zpravidla nepřekročí 
500 tis. Kč. 

Zájmy ochrany přírody na území CHKO a Národního parku Šumava jsou uplatňovány jen na
nevelkém území (z hlediska celkové rozlohy území MAS Pošumaví) v oblasti Hartmanicka a
nemají tedy zásadní vliv na uskutečnění zásadních rozvojových aktivit. Lokálně ale mohou
ovlivnit  přípravu a realizaci konkrétních projektů. To se týká například z hlediska rozvoje

Program LEADER ČR 37



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

cestovního  ruchu  rozvojové  lokality  Dobré  Vody u  Hartmanic,  jež  leží  na  hranicích  NP
Šumava. 

Program LEADER ČR 38



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Příloha 1a)
 

FINANČNÍ PLÁN ZÁMĚRU (ČÁSTKY V Kč)

 Název místní akční skupiny  MAS Pošumaví Datum finančního plánu
24.1.2005

Název opatření
(zohlednit režim pro
ziskové a neziskové
subjekty a obce)

Celkové náklady Veřejné příspěvky
Příspěvek stát
LEADER ČR

Ostatní národní
veřejné zdroje)

Soukromé
výdaje (včetně
neziskových
organizací)

Podíl opatření na plánu
financování záměru

částka % částka % částka %
1. Rozvoj zemědělství a

podnikání na venkově

3 500 000 1 750 000 50 1 750 000 50 46,3 35

2. Obnova venkova 3 125 000 2 500 000 80 625 000 20 41,3 50
3. Mezinárodní spolupráce 312 500 250 000 80 62 500 20 4,1 5
4. Činnost MAS Pošumaví 625 000 625 000 100 500 000 80 125 000 20 8,3 10
5.
6.
7.
8.
9.
10.
Celkem 7 562 500 625 000 8,27 5 000 000 66,1

2

812 500 10,7

4

1 750 000 23,14 100 100

) ostatní národní veřejné zdroje: kraj, obec, svazek obcí, jiné

39



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Příloha 1b)
 

ROZPRACOVÁNÍ NÁRODNÍCH VEŘEJNÝCH ZDROJŮ

Název opatření Celkem národní veřejné zdroje Stát – LEADER ČR Kraj Obce, svazky obcí Jiné
1. Rozvoj zemědělství a

podnikání na venkově

 3 500 000  1 750 000    

2. Obnova venkova  3 125 000  2 500 000   625 000  
3. Mezinárodní spolupráce  312 500 250 000   62 500  
4. Činnost MAS Pošumaví  625 000 500 000  125 000  
5.      
6.      
7.      
8.      
9.      
10.      
Celkem  7 562 500 5 000 000  812 500  

40



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Příloha 1c)

SOCIÁLNĚ EKONOMICKÝ CHARAKTER MIKROREGIONU 
Demografická situace, celkový počet obyvatel (sčítání 2001)
2001 počet 66 923 1991 počet 68 235

Skladba a pohyb obyvatelstva (sčítání 2001)
muži počet 32 643 ženy počet 34 280
mladší 15 let počet 5 371 mladší 15 let počet 5 036
starší 60 let počet 5 416 starší 60 let počet 7 981

přírůstek / - úbytek*) počet % přírůstek / - úbytek*) počet %
absolutní přirozený 1312 1,9 absolutní stěhováním - -

Obyvatelstvo v produktivním věku (sčítání 2001)
celkem počet 41 452 muži počet ženy počet

15-59 let počet 21 856 15-59 let počet 21 263

Odhad počtu pracovních míst
celkem počet -
zemědělství počet - průmysl počet - služby počet -

Podíl nezaměstnanosti (sčítání 2001)
celkem v % 5,62
ženy v % 6,35 dlouhodobá v % -

Geografická situace
obce počet 77 obce v horské oblasti v % 63
rozloha celkem v ha 120 404 hustota obyvatelstva obyv./km2 55,58

Opatření v oblasti
(% obcí, jichž se opatření týká, ve vztahu k celkovému počtu obcí)
SAPARD
PHARE aj. EU 

v %
v %

4
40

POV v % 100 další podpory - RP aj.
národní

v % 25

svazky obcí v % PR, PZ v % 9 další opatření - krajská v % 50

Stav životního prostředí
rozloha
přírodních
parků 

v ha 19 000
(17 %)

rozloha
lokalit
NATURA

v ha rozloha
ZPF

v ha

rozloha
přírodních
rezervací a
obor

v ha 177 rozloha NP
Šumava
rozloha
CHKO Šumava

v ha

v ha

1 610

2 860

POV - program obnovy venkova
PR, PZ - vesnická nebo městská památková rezervace nebo zóna, krajinná památková  zóna
RP - regionální programy financované ze státního
rozpočtu
NATURA - navržené lokality NATURA
ZPF - zemědělský půdní fond
NP, CHKO - národní park, chráněná krajinná oblast
horská oblast - od 500 m nad mořem

*) rozlišit absolutní úbytky znaménkem minus

41



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Příloha 1d)   

  

FORMULÁŘ ZÁMĚRU MAS

Název místní akční skupiny: Místní akční skupina Pošumaví

NÁZEV ZÁMĚRU MAS:    „Zlepšení kvality života v Pošumaví“

42



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Cíle a popis záměru 

Zvolené téma (dotační titul): Zlepšení kvality života ve venkovských oblastech

Celkový cíl:

Zvýšení kvality života v zájmové oblasti MAS Pošumaví a celkové posílení atraktivity této
oblasti. 
Zlepšit podmínky pro život na venkově, efektivněji zhodnotit celkový potenciálu dotčeného
území a tím posílit místní ekonomiku.
Uplatnit nové formy spolupráce co nejširšího počtu subjektů a nacházet nová řešení
společných problémů.
Rozvíjet mezinárodní spolupráci prostřednictvím setkávání s partnerskými místními akčními
skupinami ze států EU.
Prostřednictvím konkrétních projektů prosadit nové netradiční postupy při řešení problematiky
rozvoje venkova. 

Strategické cíle (podle jednotlivých opatření):

I. Rozvoj zemědělství a podnikání na venkově
Diverzifikace ekonomických činností podnikatelských subjektů, které mají registrovanou
činnost v oblasti zemědělské nebo lesnické prvovýroby a vykonávají ji jako hlavní nebo
vedlejší činnost.
Zvýšení příjmů uvedených podnikatelských subjektů.
Vznik nových pracovních míst v nezemědělských činnostech. 

II. Obnova venkova
Obnova vesnické zástavby a veřejných prostranství, zajištění základního občanského vybavení
a vybavení a služeb k pořádání společenských a kulturních akcí na venkově.
Přispět k ekonomické a sociální soudržnosti venkovských oblastí.
Zajistit vyvážený vztah mezi venkovskými a městskými oblastmi.

III. Mezinárodní spolupráce
Rozvoj mezinárodní spolupráce prostřednictvím setkávání s partnerskými místními akčními
skupinami ze států EU, zejména s irským LAG Meath LEADER. 
Použití metod a řízení nebo realizace projektů s pomocí vzorů nebo expertů z jiného regionu
nebo státu EU.

IV. Činnost MAS Pošumaví
Zajištění činnosti MAS – administrativa, vedení účetnictví, řízení Programu LEADER ČR,
komunikace, informační činnost, propagace MAS.

Popis záměru:

Místní akční skupina Pošumaví zahrnuje rozsáhlé venkovské území a prostřednictvím svých
členů i široké spektrum účastníků (aktérů) místního rozvoje, kteří mají zájem o zajištění trvale
udržitelného  hospodářského,  envinronmentálního  a  společenského  rozvoje  pro  zde  žijící
obyvatelstvo.
Členové MAS Pošumaví jsou si vědomi toho, že trvale udržitelný rozvoj venkovských oblastí
nemůže být založen pouze na tradiční zemědělské výrobě a že politika rozvoje venkova musí
sloužit potřebám širší společnosti a musí přispět k soudržnosti venkovských oblastí.

43



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Přehled opatření:

I. Rozvoj zemědělství a podnikání na venkově 
II. Obnova venkova 
III. Mezinárodní spolupráce      
III. Činnost MAS Pošumaví

Typy projektů v rámci jednotlivých opatření:

I. Rozvoj zemědělství a podnikání na venkově 

1. typy projektů ziskových subjektů

• obnova nebo nová výstavba nebo strojové a technologické vybavení objektů služeb
pro rozvoj zemědělství, podnikání a život obyvatelstva

2. typy projektů neziskových subjektů

Toto opatření nebude určeno pro neziskové subjekty.

II. Obnova venkova 

1. typy projektů ziskových subjektů

Toto opatření nebude určeno pro ziskové subjekty.

2. typy projektů neziskových subjektů

• obnova vesnické zástavby, zlepšení její estetické úrovně
• obnova  nebo  nová  výstavba  základního  občanského  vybavení  (školská,

zdravotnická, sociální, kulturní, pokud jejich podpora není v dané obci dostupná)
• obnova veřejných prostranství v obcích
• obnova místních komunikací, včetně nezbytné infrastruktury (v malém rozsahu)
• investiční vybavení a služby k pořádání společenských a kulturních akcí (festivaly,

slavnosti, pouti)

III. Mezinárodní spolupráce 

1. typy projektů ziskových subjektů

Toto opatření nebude určeno pro ziskové subjekty.

44



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

2. typy projektů neziskových subjektů

• investiční vybavení a služby k pořádání společných akcí se zahraničními partnery
(místními akčními skupinami)

IV. Činnost MAS Pošumaví 

 1. typy projektů ziskových subjektů

Toto opatření nebude určeno pro ziskové subjekty.

 2. typy projektů neziskových subjektů

• zajištění  činnosti  MAS  –  administrativa,  vedení  účetnictví,  řízení  Programu
LEADER ČR, komunikace, informační činnost, propagace MAS

45



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Příloha 1e)   

 

FINANČNÍ FORMULÁŘ OPATŘENÍ Č. 1
NÁZEV OPATŘENÍ: ROZVOJ ZEMĚDĚLSTVÍ A PODNIKÁNÍ NA VENKOVĚ

Koneční příjemci
Typ příjemce Počet příjemců -

odhad
Míra podpory v % - odhad

Podnikatelský subjekt – fyzická osoba
                               - právnická osoba

Obec
Svazek obcí
Neziskový subjekt

2 50

C e l k e m 2 xxx

Odhad přijatelných nákladů podle typů projektů
Projekty                                                              Kč (odhad) Podpora v Kč  (odhad)
1.  ziskových  subjektů 
2.  neziskových  subjektů                  

7 000 000
0

3 500 000 (50%)
0 (max.80%)

C e l k e m 7 000 000 3 500 000

Kritéria monitoringu a hodnocení
Ukazatele Popis Jednotka Vyčíslené

cíle
Výsledků –
monitoring

Téma 1. Zlepšení kvality života
Opatření 1 – Rozvoj zemědělství a
podnikání na venkově
- obnova hosp. a jiných budov

ploch (budov) 
- obnova a pořízení ostatních

budov

m3

    

1750

46



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Dopadů –
hodnocení

Zlepšení organizačních schopností
Zlepšení vybavení obcí
Založení  nových
podnikatel.subjektů
Založení nových neziskových
subjektů
Vytvoření nových přepočtených
pracovních míst
    z toho pro ženy
Zvýšení odbytu místní produkce
Zvýšení příjmů rodiny příjemce
Zvýšení návštěvnosti mikroregionu

Zhodnocení kulturního dědictví

Zvýšená ochrana přírody

počet projektů/MAS
počet nových zařízení OV
počet

počet

počet
 
počet 
objem v Kč
%/rok
počet návštěvníků 
ubytovaných/stravovaných
počet památek otevřených
pro veřejnost
počet obnovených lokalit

 

2

4

3

30

Prvky tvořící trvalý nebo přenosný charakter opatření
Trvalý charakter     Vznik nových objektů služeb pro rozvoj zemědělství a podnikání 

Zvýšení příjmů zemědělských rodin z nezemědělských činností
Nová pracovní místa pro znevýhodněné skupiny (mladí a ženy)
Vyšší přidaná hodnota nových výrobků a služeb
Rozvoj partnerství na místní úrovni

Přenosný charakter 
(použitelný v jiných
mikroregionech)

V případě úspěšné realizace pilotního projektu existuje reálná
možnost přenosu pozitivních zkušeností a výsledků do dalších
venkovských území ČR a EU.
To se týká jak vzniku nových služeb, tak možností zpracování místní
zemědělské produkce.

Finanční plán opatření
Celkové náklady
(zohlednit režim pro
ziskové a neziskové
subjekty a obce)

                           Veřejné výdaje
Stát - Program
LEADER ČR 

Ostatní národní veřejné
zdroje (kraj, obec,
svazek obcí, jiné)

Soukromé výdaje
(podnikatelské
subjekty, neziskové
organizace)

              7 000 000 Kč             3 500 000 Kč                               0 Kč               3 500 000 Kč
             100 %   50 % 50 %

47



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Příloha 1e)   

 

FINANČNÍ FORMULÁŘ OPATŘENÍ Č. 2
NÁZEV OPATŘENÍ: OBNOVA VENKOVA

Koneční příjemci
Typ příjemce Počet příjemců -

odhad
Míra podpory v % - odhad

Podnikatelský subjekt – fyzická osoba
                               - právnická osoba

Obec
Svazek obcí
Neziskový subjekt

2 80

C e l k e m 2 xxx

Odhad přijatelných nákladů podle typů projektů
Projekty                                                              Kč (odhad) Podpora v Kč  (odhad)
1.  ziskových  subjektů 
2.  neziskových  subjektů                  6 250 000

                          (max.50%)
5 500 000 (max.80%)

                               
C e l k e m 6 250 000 5 500 000

Kritéria monitoringu a hodnocení
Ukazatele Popis Jednotka Vyčíslené

cíle
Výsledků –
monitoring

Téma 1. Zlepšení kvality života
Opatření 2 – Obnova venkova
- obnova ostatních budov
- obnova ploch

m3

m2

    
      
1000
1600              

Dopadů –
hodnocení

Zlepšení organizačních schopností
Zlepšení vybavení obcí
Založení  nových
podnikatel.subjektů
Založení nových neziskových
subjektů
Vytvoření nových přepočtených
pracovních míst
    z toho pro ženy
Zvýšení odbytu místní produkce
Zvýšení příjmů rodiny příjemce
Zvýšení návštěvnosti mikroregionu

Zhodnocení kulturního dědictví

Zvýšená ochrana přírody

počet projektů/MAS
počet nových zařízení OV
počet

počet

počet
 
počet 
objem v Kč
%/rok
počet návštěvníků 
ubytovaných/stravovaných
počet památek otevřených
pro veřejnost
počet obnovených lokalit

 
2

4

3

48



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Prvky tvořící trvalý nebo přenosný charakter opatření
Trvalý charakter     Zlepšení podmínek pro život na venkově – nová zařízení občanské

vybavenosti
Zlepšení vzhledu venkovských obcí – image území
Nová pracovní místa pro znevýhodněné skupiny (mladí a ženy)
Rozvoj partnerství na místní úrovni

Přenosný charakter 
(použitelný v jiných
mikroregionech)

V případě úspěšné realizace pilotního projektu existuje reálná
možnost přenosu pozitivních zkušeností a výsledků do dalších
venkovských území ČR a EU.
To se týká zejména projektů, jejichž cílem bude zapojování
znevýhodněných skupin obyvatelstva či vznik zcela nových postupů
například v oblasti zpracování odpadů nebo využívání obnovitelných
zdrojů energie, případně dalších činností. 

Finanční plán opatření
Celkové náklady
(zohlednit režim pro
ziskové a neziskové
subjekty a obce)

                           Veřejné výdaje
Stát - Program
LEADER ČR 

Ostatní národní veřejné
zdroje (kraj, obec,
svazek obcí, jiné)

Soukromé výdaje
(podnikatelské
subjekty, neziskové
organizace)

           6 250 0000 Kč             5 000 000 Kč                 1 250 000 Kč                            0 Kč
100 % 80 % 20 %

49



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Příloha 1e)   

 

FINANČNÍ FORMULÁŘ OPATŘENÍ Č. 3
NÁZEV OPATŘENÍ: MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE

Koneční příjemci
Typ příjemce Počet příjemců -

odhad
Míra podpory v % - odhad

Podnikatelský subjekt – fyzická osoba
                               - právnická osoba

Obec
Svazek obcí
Neziskový subjekt 1 80
C e l k e m 1 xxx

Odhad přijatelných nákladů podle typů projektů
Projekty                                                              Kč (odhad) Podpora v Kč  (odhad)
1.  ziskových  subjektů 
2.  neziskových  subjektů                  625 000

                          (max.50%)
500 000 (max.80%)
                               

C e l k e m 625 000 500 000

Kritéria monitoringu a hodnocení
Ukazatele Popis Jednotka Vyčíslené

cíle
Výsledků –
monitoring

Téma 1. Zlepšení kvality života
Opatření 3 – Mezinárodní
spolupráce 
- společné akce partnerských

místních akčních skupin
počet

     

2

50



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Dopadů –
hodnocení

Zlepšení organizačních schopností
Zlepšení vybavení obcí
Založení  nových
podnikatel.subjektů
Založení nových neziskových
subjektů
Vytvoření nových přepočtených
pracovních míst
    z toho pro ženy
Zvýšení odbytu místní produkce
Zvýšení příjmů rodiny příjemce
Zvýšení návštěvnosti mikroregionu

Zhodnocení kulturního dědictví

Zvýšená ochrana přírody

počet projektů/MAS
počet nových zařízení OV
počet

počet

počet
 
počet 
objem v Kč
%/rok
počet návštěvníků 
ubytovaných/stravovaných
počet památek otevřených
pro veřejnost
počet obnovených lokalit

1

Prvky tvořící trvalý nebo přenosný charakter opatření
Trvalý charakter     Pořízení investičního vybavení pro pořádání společných akcí se

zahraničními partnery vytvoří podmínky pravidelné opakování těchto
akcí a jejich konání na kvalitativně vyšší úrovni než doposud.
Zajištění financování lidských zdrojů podílejících se na přípravě a
organizačním zajištění těchto akcí.
Rozvoj partnerství se zahraničními místními akčními skupinami
Použití metod a řízení nebo realizace projektů s pomocí vzorů nebo
expertů z jiného regionu nebo státu EU
Zlepšení image území MAS Pošumaví vůči zahraničním partnerům
Prezentace a propagace území

Přenosný charakter 
(použitelný v jiných
mikroregionech)

V případě úspěšného zajištění chodu místní akční skupiny, mohou
ostatní mikroregiony, které se připravují na vstup do programů typu
LEADER, přebírat zkušenosti a uplatňovat již vyzkoušené postupy.
A to jak při přípravě místního partnerství, tak v průběhu realizace
projektů, jejich monitorování a vyhodnocování.
Na ostatní území lze dobře přenést i již osvědčené formy prezentace
a propagace území. 

Finanční plán opatření
Celkové náklady
(zohlednit režim pro
ziskové a neziskové
subjekty a obce)

                           Veřejné výdaje
Stát - Program
LEADER ČR 

Ostatní národní veřejné
zdroje (kraj, obec,
svazek obcí, jiné)

Soukromé výdaje
(podnikatelské
subjekty, neziskové
organizace)

           625 000   Kč             500 000 Kč                    0 Kč                  125 000 Kč
             100 %   80 % 20 %

51



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

52



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Příloha 1e)   

 

FINANČNÍ FORMULÁŘ OPATŘENÍ Č. 4
NÁZEV OPATŘENÍ: ČINNOST MAS POŠUMAVÍ

Koneční příjemci
Typ příjemce Počet příjemců -

odhad
Míra podpory v % - odhad

Podnikatelský subjekt – fyzická osoba
                               - právnická osoba

Obec
Svazek obcí
Neziskový subjekt

1 80

C e l k e m 1 xxx

Odhad přijatelných nákladů podle typů projektů
Projekty                                                              Kč (odhad) Podpora v Kč  (odhad)
1.  ziskových  subjektů 
2.  neziskových  subjektů                  1 250 000

                          (max.50%)
1 000 000 (max.80%)

                               
C e l k e m 1 250 000 1 000 000

Kritéria monitoringu a hodnocení
Ukazatele Popis Jednotka Vyčíslené

cíle
Výsledků –
monitoring

Téma 1. Zlepšení kvality života
Opatření 4 – Činnost MAS
Pošumaví
- společenské akce, semináře počet

     

3

Dopadů –
hodnocení

Zlepšení organizačních schopností
Zlepšení vybavení obcí
Založení  nových
podnikatel.subjektů
Založení nových neziskových
subjektů
Vytvoření nových přepočtených
pracovních míst
    z toho pro ženy
Zvýšení odbytu místní produkce
Zvýšení příjmů rodiny příjemce
Zvýšení návštěvnosti mikroregionu

Zhodnocení kulturního dědictví

Zvýšená ochrana přírody

počet projektů/MAS
počet nových zařízení OV
počet

počet

počet
 
počet 
objem v Kč
%/rok
počet návštěvníků 
ubytovaných/stravovaných
počet památek otevřených
pro veřejnost
počet obnovených lokalit

1

1

1

53



Místní akční skupina Pošumaví                                            Zlepšení kvality života v Pošumaví

Prvky tvořící trvalý nebo přenosný charakter opatření
Trvalý charakter     Vytvoření podmínek pro chod místní akční skupiny – technické a

materiální zázemí, zajištění financování lidských zdrojů podílejících
se na vedení MAS a realizaci partnerství
Zlepšení image venkovských území
Nastolení postupů pro rozvoj partnerství na místní úrovni
Prezentace a propagace území

Přenosný charakter 
(použitelný v jiných
mikroregionech)

V případě úspěšného zajištění chodu místní akční skupiny, mohou
ostatní mikroregiony v prostoru jihozápadních Čech, které se
připravují na vstup do programů typu LEADER, přebírat zkušenosti
a uplatňovat již vyzkoušené postupy. A to jak při přípravě místního
partnerství, tak v průběhu realizace projektů, jejich monitorování a
vyhodnocování.
Na ostatní území lze dobře přenést i již osvědčené formy prezentace
a propagace území. 

Finanční plán opatření
Celkové náklady
(zohlednit režim pro
ziskové a neziskové
subjekty a obce)

                           Veřejné výdaje
Stát - Program
LEADER ČR 

Ostatní národní veřejné
zdroje (kraj, obec,
svazek obcí, jiné)

Soukromé výdaje
(podnikatelské
subjekty, neziskové
organizace)

           1 250 000   Kč             1 000 000 Kč                    125 000 Kč                  125 000 Kč
             100 %   80 % 10 % 10 %

54


